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Laki maahanmuuttajien kotouttamisesta ja turvapai-
kanhakijoiden vastaanotosta määrittelee kunnan vas-
tuuksi kotouttamisohjelman laatimisen. Kunta vastaa 
myös ohjelman toimeenpanosta, kehittämisestä sekä 
ohjelman toteutumisen ja vaikutusten seurannasta. 
Toimenpiteet ja palvelut suunnitellaan siten, että niiden 
avulla voidaan tehokkaasti ja oikea-aikaisesti edistää ja 
tukea maahanmuuttajien kotoutumista. Ohjelma tulee 
hyväksyä valtuustossa ja se tulee kytkeä kunnan tulo- 
ja menoarvioon. 

Tampereen voimassa oleva kotouttamisohjelma on 
vuodelta 2010. Pormestarin päätöksellä 15.1.2014 sitä 
uudistamaan nimettiin työryhmä, jonka puheenjohtaja-
na toimi apulaispormestari Olli-Poika Parviainen ja 
varapuheenjohtajana tilaajapäällikkö Lauri Savisaari. 
Työryhmän jäseninä toimivat kaupunkiorganisaatiosta 
Atanas Aleksovski (Toisen asteen koulutus), Jarmo 
Lehtinen (Asuntotoimi), Tuula Haapio (Avopalvelut, 
kotouttavat palvelut), Aila Salmelin (tilaajaryhmä/lanu 
=lasten ja nuorten kasvun tukeminen), Maritta Närhi 
(tilaaja-ryhmä/teto=terveyden ja toimintakyvyn edistä-
minen), Lauri Savisaari (tilaajaryhmä/sive=sivistyksen 
ja elämänlaadun edistäminen), Tuula Mikkonen (tilaa-
jaryhmä/ose=osaamisen ja elinkeinojen kehittäminen) 
Vesa-Matti Kangas (liiketoimintaryhmä/taloussuunnit-
telu), Maris Reinson (kulttuuri- ja vapaa-aikapalvelut), 
Katja Simonen (perusopetus), Lisäksi mukaan kutsut-
tiin yhteistyötahojen edustajina Seppo Lahtinen (Tam-
pereen työ- ja elinkeinotoimisto), Pirjo Pajunen (ELY-
keskus= Elinkeino,- Liikenne- ja Ympäristökeskus), 
sekä Marjukka Hourunranta (Tampereen kaupunki-
seudun elinkeino- ja kehitysyhtiö Tredea). Työryhmän 
sihteereinä toimivat projektipäällikkö Päivi Sinkkonen 
ALMA-hankkeesta sekä maahanmuuttajatyön pääkoor-
dinaattori Marja Nyrhinen tilaajaryhmästä. Työryhmä 
on kokoontunut kolme kertaa. Lisäksi työssä on ollut 
käytössä yhteinen sähköinen työtila, johon työryhmän 
jäsenet ovat voineet kirjoittaa omia osuuksiaan. 

Maahanmuuttajaneuvosto on käsitellyt kotouttamis-
ohjelman uudistusta syksyn 2013 aikana kokouksis-
saan kahdesti. Ohjelma ja sen tavoiteosiot olivat tee-
mana Maahanmuuttajaneuvoston kokouksessa 10.4. 
Sen päätökset ja keskustelun yhteydessä tehdyt suosi-
tukset on otettu huomioon ohjelman viimeistelyssä.

Ohjelman kielenhuoltoa teki harjoittelujaksollaan ti-
laajaryhmässä ollut Susanna Lehtinen, (Tampereen 
lyseon lukio, Eurooppa-linja). Ohjelmaan on senkin jäl-
keen tehty tarkennuksia.

Tutkimuksissa on todettu, että Tampere on Suomen 
vetovoimaisin kaupunki. Tämä näkyy myös muuttotilas-
toissa. Vuoden 2013 lopun tilaston mukaan tamperelai-

sista 13852 puhuu äidinkielenään muuta kuin suomea 
tai ruotsia. Tämä on noin kuusi prosenttia kaikista tam-
perelaisista. Tampereen väestön kasvusta (3025 hen-
keä vuonna 2013) noin 35% on muunkielisiä. Maahan-
muuttajataustaisten osuus tamperelaisista tulee siis 
jatkossakin todennäköisesti kasvamaan. 

Tampereen kaupungin strategisen johtamisjärjestel-
män asiakirjoja ovat kaupunkistrategia sekä sitä tarken-
tavat neljä toimintasuunnitelmaa (Hyvinvointisuunnitel-
ma, Elinvoimasuunnitelma "Rock, rauta ja rakkaus", 
Kaupunkirakenne- ja ympäristösuunnitelma "Rosoises-
ti kaunista" ja Organisaation toimintakykysuunnitelma 
"Uusi Tampere - yhdessä tehden ja rohkeasti johtaen") .
Lisäksi johtamisjärjestelmän asiakirjoiksi luetaan stra-
tegiaan pohjautuvat talousarvio, tilaajan vuosisuunni-
telmat, tuotannon toimintasuunnitelmat, tuottajan  vuo-
sisuunnitelmat sekä tilaajan ja tuottajan väliset palvelu-
sopimukset. 

Erillisohjelmista annetun konsernihallinnon ohjeen 
mukaisesti kotouttamisohjelmaa toteutetaan pääosin 
strategisen johtamisjärjestelmän asiakirjojen kautta. Ko-
touttamistoimintaa ohjaavat tavoitteet huomioidaan yk-
siköiden taloussuunnitelmien ja palvelusopimusten  val-
mistelussa osana vuotuista toiminnan ja talouden suun-
nitteluprosessia. Vuosisuunnitelmiin ja palvelusopimuk-
siin kirjattujen tavoitteiden seuranta ja raportointi ta-
pahtuu toiminnan ja talouden raportoinnin sekä palve-
lusopimusseurannan kautta. Kokonaisuutena kotoutta-
misohjelman toteutumisesta raportoidaan kaupungin-
hallitukselle kerran valtuustokaudessa.

Tilaajaryhmä vastaa palvelujen järjestämisen re-
sursoinnista, tilaamisen valmistelusta ja suunnittelusta, 
tilaamiseen liittyvistä tuki- ja kehittämisprosesseista 
sekä lautakuntien ja niiden jaostojen toimialaan kuulu-
vien asioiden valmistelusta sekä viranomaistoiminnan 
järjestämisestä. Tuotannon eri yksiköiden tehtävänä on 
oman sektorinsa käytännön kotouttamistyön toimeen-
pano. 

 

 

1) kotoutumisella maahanmuuttajan ja yhteiskunnan 
vuorovaikutteista kehitystä, jonka tavoitteena on an-
taa maahanmuuttajalle yhteiskunnassa ja työelämässä 
tarvittavia tietoja ja taitoja samalla kun tuetaan hänen 
mahdollisuuksiaan oman kielen ja kulttuurin ylläpitämi-
seen;
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2) kotouttamisella kotoutumisen monialaista edistämis-
tä ja tukemista viranomaisten ja muiden tahojen toi-
menpiteillä ja palveluilla;
3) maahanmuuttajalla Suomeen muuttanutta henkilöä, 
joka oleskelee maassa muuta kuin matkailua tai siihen 
verrattavaa lyhytaikaista oleskelua varten myönnetyllä 
luvalla tai jonka oleskeluoikeus on rekisteröity taikka 
jolle on myönnetty oleskelukortti;
4) sosiaalisella vahvistamisella maahanmuuttajalle 
suunnattuja toimenpiteitä hänen elämäntaitojensa pa-
rantamiseksi ja syrjäytymisensä ehkäisemiseksi;
5) monialaisella yhteistyöllä eri toimialojen viranomais-
ten ja muiden tahojen yhteistyötä;
6) erityisiä toimenpiteitä tarvitsevaa maahanmuutta-
jaa, joka tarvitsee tehostettuja kotouttamistoimenpitei-
tä erityisesti sairauden, vamman tai muun syyn vuoksi 
alentuneen toimintakyvyn, iän, perhetilanteen, luku- ja 
kirjoitustaidottomuuden tai muun vastaavan syyn pe-
rusteella. 

Kotouttamislakia sovelletaan henkilöön, jolla on ul-
komaalaislaissa (301/2004) tarkoitettu voimassa oleva 
oleskelulupa Suomessa. Lakia sovelletaan myös hen-
kilöön, jonka oleskeluoikeus on rekisteröity tai jolle on 
myönnetty oleskelukortti ulkomaalaislain mukaisesti. 

Oikeus kotoutumissuunnitelmaan ja sitä kautta ko-
touttamistoimenpiteisiin on maahanmuuttajalla, joka il-
moittautuu työttömäksi tai joka saa toimeentulotuesta 
annetun lain mukaista toimeentulotukea. Kotoutumis-
suunnitelma voidaan laatia myös muulle maahanmuut-
tajalle, jos hänen arvioidaan alkukartoituksen perusteel-

la tarvitsevan suunnitelmaa kotoutumisen edistämiseksi. 
Maahanmuuttajan kotoutumissuunnitelma korvaa julki-
sesta työvoimapalvelusta annetussa laissa tarkoitetun 
työnhakusuunnitelman. 

Kunta laatii alaikäisen maahanmuuttajan kanssa 
kotoutumissuunnitelman, jos siihen on alaikäisen yksi-
löllisistä olosuhteista johtuva tarve. Alaikäiselle ilman 
huoltajaa saapuneelle ja oleskeluluvan saaneelle laadi-
taan aina kotoutumissuunnitelma. 

Kunta laatii perheen kotoutumissuunnitelman, jos 
perheen kokonaistilanne sitä edellyttää. 

Oikeus kotoutumissuunnitelmaan kestää kolme vuot-
ta maahanmuuttajan ensimmäisen kotikunnan väestö-
tietojärjestelmään merkitsemisestä. Edellä mainittua 
kolmen vuoden kotouttamisaikaa voidaan pidentää 
enintään kahdella vuodella, jos se on tarpeen luku- ja 
kirjoitustaidon tai perusopetuksen oppimäärän hank-
kimista varten tai muusta perustellusta syystä. Tämän 
lisäksi oikeutta suunnitelmaan pidentää aika, jolloin 
maahanmuuttajalla ei ole oikeutta työmarkkinatukeen.

 
Laki määrittelee kunnan velvollisuudeksi kotouttamis-
ohjelman laatimisen. Kunnan on laadittava kotouttamis-
ohjelma, joka sisältää suunnitelman sekä kotouttamista 
edistävistä ja tukevista toimenpiteistä, palveluista, yh-
teistyöstä ja vastuista että maahanmuuttajien tarpei-
den huomioon ottamisesta muita yhteiskunnan palve-
luja ja toimenpiteitä suunniteltaessa ja järjestettäessä.
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Seuraavassa on poimittu strategiasta ja sen alaisista suunnitelmista keskeiset kotouttamiseen liittyvät painotukset. 

Yhdessä tekeminen
Strategiset painotukset 2025

  • Palvelujen kehittämiseen ja päätöksentekoon osallistutaan laajasti, mikä tukee palvelujen asiakasläh-
    töisyyttä ja kustannustehokkuutta.
  • Kuntalaiset ja yhteisöt toimivat aktiivisesti. Kaupunki mahdollistaa omaehtoista toimintaa ja kannustaa  
    huolehtimaan itsestä ja muista.
  • Kaupungin tuottama tieto on avointa ja se tukee omaehtoista toimintaa.
  • Elämä kaupunkiseudulla on sujuvaa. Kaupunkiseutu toimii yhtenäisenä kokonaisuutena ja selkeällä 
    hallintomallilla. 

Ennaltaehkäisy ja hyvinvointierojen kaventaminen
Strategiset painotukset 2025

 • Ennaltaehkäisyllä on vahvistettu kuntalaisten mahdollisuuksia edistää omaa hyvinvointia ja terveyttä.  
   Kasvava osa kuntalaisista pystytään hoitamaan peruspalveluissa, erityispalvelujen tarve on pienenty-
   nyt ja kustannusten kasvu on hidasta.
 • Harrastamista ja terveitä elintapoja edistäviä valintoja mahdollistetaan. Lapsilla ja nuorilla on tasapuoli-
   set mahdollisuudet harrastustoimintaan. Ikäihmiset ovat aktiivisia ja toimintakykyisiä.
 • Palvelutarpeiden varhainen tunnistaminen ja palvelujen tarkoituksenmukainen kohdentaminen ovat 
               kaventaneet hyvinvointieroja. Palveluketjut ovat selkeitä ja asiakkaan tilannetta käsitellään moniammatil-    
                lisesti kokonaisuutena.
 • Toimivat peruspalvelut ja kotien ja perheiden tukeminen mahdollistavat itsenäistä selviytymistä.
 • Kotiin tai kodinomaisiin oloihin annettava apu ja hoito ovat vähentäneet laitoshoidon tarvetta.
 • Varhaiskasvatuspalveluita on monipuolistettu ja perusopetuksen laatu on turvattu.

Elinvoima ja kilpailukyky
Strategiset painotukset 2025

 • Tampereen kaupunkiseudulla on Suomen parhaat edellytykset yritysten synnylle, kasvulle ja kansain-
   välistymiselle sekä työpaikkojen synnylle.
 • Elinkeino-, teollisuus- ja innovaatiopolitiikkaan panostetaan vahvasti. Elinkeinoelämän uudistuminen  
   pohjautuu älykkääseen kasvuun eli korkeaan osaamiseen, vahvaan tutkimus- ja innovaatiotoimintaan  
   sekä uuden teknologian tehokkaaseen hyödyntämiseen.
 • Tampere kytkeytyy tiiviisti globaaliin talouteen ja osaamiseen. Kansainvälinen vetovoima on Suomen  
    kärkeä yritysten, osaajien, opiskelijoiden ja matkailijoiden näkökulmasta.
 • Tampere kehittää koulutusta aktiivisesti ja turvaa osaavan työvoiman saatavuutta. Tampere on edel- 
    leen houkuttelevin opiskelijakaupunki.
 • Kulttuurilaitokset, -palvelut ja -kohteet ovat vetovoimaisia ja tapahtumatarjonta on monipuolista. 
    Kulttuuri on kuntalaisten peruspalvelua, jonka tulee olla kaikkien ihmisryhmien saatavilla. 

Kestävä yhdyskunta
Strategiset painotukset 2025

 • Kaupungin asuntokanta ja asuinalueet houkuttelevat monipuolisuudellaan ja tarjoavat mahdollisuudet  
   kestäviin elämäntapoihin ja yhteisöllisyyteen. Kaupungissa on riittävästi kohtuuhintaisia vuokra-asunto-
   ja, opiskelija-asuntoja ja asumispalveluja erityisryhmille.
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Tasapainoinen talous ja uudistuva organisaatio
Strategiset painotukset 2025

 • Kaupungin pormestarimallin ja tilaaja–tuottaja -mallin uudistaminen perustuvat yhteisöllisyyteen,  
   asiakaslähtöisyyteen, vaikuttavuuteen ja tuottavuuden parantamiseen.
 • Kaikkien vastuualueiden toiminnallisia rakenteita on uudistettu tarvittaessa rohkeasti.
 • Monituottajamallin ja oman tuotannon kehittäminen tukevat palvelujen järjestämisen tehokkuutta 
    ja vaikuttavuutta.
 • Johtaminen, esimiestyö sekä henkilöstön määrä ja osaaminen vastaavat muuttuviin tarpeisiin.

Tampereen kaupunki on allekirjoittanut Eurocities-järjestön Integrating Cities – peruskirjan. 
Sen mukaisesti Tampere on sitoutunut noudattamaan seuraavia periaatteita:

Päättäjinä me
Kerromme aktiivisesti sitoumuksestamme tarjota yhtäläiset mahdollisuudet koko kaupungin väestölle.
Edistämme yhtäläistä saatavuutta ja tasavertaisuutta kaikissa toimissamme. 
Helpotamme maahanmuuttajayhteisöjen osallistumismahdollisuuksia päätöksentekoprosesseihimme 
ja poistamme mahdolliset esteet osallistumisen tieltä.

Palveluntarjoajina me 
Tuemme maahanmuuttajien yhdenvertaista mahdollisuutta käyttää palveluita, joihin he ovat oikeutet-
tuja. Näitä ovat erityisesti kielenoppimiseen, asumiseen, työllisyyteen, terveyteen, sosiaalihuoltoon ja 
koulutukseen liittyvät palvelut. 

Varmistamme, että palveluntuottajat ymmärtävät maahanmuuttajien tarpeet ja vastaavat niihin. 

Työnantajina me 
Ryhdymme tarvittaviin toimenpiteisiin, jotta kaupunkimme monimuotoisuus heijastuisi myös 
henkilöstön rakenteessa.

Varmistamme, että kaikki työntekijät, maahanmuuttajataustaiset mukaan lukien, kokevat tulevansa 
esimiestensä ja työtoveriensa oikeudenmukaisesti ja tasapuolisesti kohtelemiksi. 

Autamme henkilöstöä ymmärtämään ja huomioimaan monimuotoisuuteen ja tasa-arvoon liittyvät 
kysymykset työpaikalla.

Tavaroiden ja palveluiden ostajina me
Sovellamme yhdenvertaisuuden ja monimuotoisuuden periaatteita hankinnoissa ja kilpailuttamisessa.
Edistämme yhdenvertaisuuden ja monimuotoisuuden periaatteita toimeksisaajiemme keskuudessa. 
Tuemme yhdenvertaisuuden ja monimuotoisuuden periaatteita tavarantoimittajiemme keskuudessa. 
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Kaupunki tarjoaa yhdenvertaisia palveluja ja osallistu-
misen mahdollisuuksia kaikille kuntalaisille. Kotoutta-
misvaiheessa oleva kuntalainen tarvitsee tehostettua 
opastusta tai neuvontaa normaalielämänsä järjestämi-
seen uudessa ympäristössä. Kotouttamiseen liittyvä 
ohjaus edellyttää osittain erillisiä palveluita, kuten tulk-
kauspalveluita. Lähtökohtana kuitenkin on, että maa-
hanmuuttajille järjestetään erillispalveluita ainoastaan 
silloin kun se on tarkoituksenmukaista tai edellyttää 
erityisosaamista. Uuden tamperelaisen perehdyttämi-
sessä tärkeä rooli on myös tulokkaalla itsellään. Lähtö-
kohtana tasavertaiseen osallistuvaan kuntalaisuuteen 
on tulokkaan omien toimintaedellytysten turvaaminen.

 Kaupungin peruspalveluissa toimiva henkilökunta 
on avainasemassa ja heidän osaamistaan ja tietotai-
toaan eri kulttuuritaustojen mahdollisista vaikutuksista 
palvelutilanteisiin tulee jatkossakin vahvistaa.

Kotouttamistyön tavoitteena on myös tamperelais-
ten tutustuttaminen toisiinsa siten, että kuntalaiset toi-
mivat yhteisen tamperelaisuuden hengessä etnisestä 
taustastaan riippumatta omaa taustakulttuuriaan ar-
vostaen.

Kaupunki pyrkii myös kotouttamistoimissa aktiivi-
seen kumppanuuteen ja yhteistyöhön sekä kolmannen 
sektorin että yksityissektorin toimijoiden, oppilaitosten, 
seutukunnan ja maakunnan muiden kuntien kanssa. 
Kaupunki arvostaa kolmannen sektorin toimijoiden työ-
tä kotouttamisessa ja tietoa, taitoa ja kokemusta joita 
yhteistyön kautta kertyy.

Työperusteinen maahanmuutto kasvaa yhä merkit-
tävämmäksi useilla aloilla. Erimittaisin työsopimuksin 
töihin tai opiskelijoiksi paikkakunnalle tulevat tarvitse-
vat tehostettua neuvontaa, opastusta ja ohjausta kau-
pungin peruspalvelujen käyttöön sekä suomen kielen 
koulutusmahdollisuuksia.

 

Tampere toimii  Integrating  Cities -asiakirjan mukai-
sesti siten, että 

Päättäjänä
• Kaupunki korostaa maahanmuuttajien positiivista 
vaikutusta kaupunkiin ja sen kehitykseen sekä si-
toutuu toimimaan osaltaan aktiivisen kotoutumisen 
tukemiseksi.
• Tampereen kaupungin johto sitoutuu julkisesti ra-
sismin vastaiseen työhön.
• Kaupungin johto osoittaa tukensa maahanmuutta-
jien palveluiden yhdenvertaisuudelle muun muassa 
asettamalla maahanmuuttajaneuvoston.

Palvelun tarjoajana kaupunki sitoutuu siihen, että
• Tampere huolehtii siitä, että kotoutumisen alku-
vaiheen toimenpiteisiin taataan riittävä resursointi. 
Tehokkaalla alkuvaiheen vastaanotolla ehkäistään 
syrjäytymistä, taataan kaupungin myönteinen yhtei-
söllinen kehitys ja positiivinen tamperelainen ilmapiiri.
• Kaupunki arvioi säännöllisesti kotouttamistoimen-
piteidensä tuloksia ja kehittää edelleen niiden poh-
jalta kotouttamistoimia.
• Kaupungin palveluista on tarjolla erikielisiä esittei-
tä sekä sähköistä tietomateriaalia esimerkiksi info-
pankin kautta.
• Kotoutettavilta kaupunkilaisilta kerätään säännölli-
sesti palautetta kotouttamistoiminnan onnistumisesta 
ja arviointia käytetään hyväksi toimia kehitettäessä.
• Haetaan kotouttamiseen eri hallinnonalojen yh-
teistyötä, mikä tuo toimiin kustannustehokkuutta.
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• Eri hallinnonalojen kotouttamisyhteistyön kehittä-
miseksi ja sujumiseksi järjestetään säännöllisiä eri 
tehtävissä maahanmuuttajatyössä toimivien työnte-
kijöiden tapaamisia ja kokouksia.

Työnantajana kaupunki 
• Vahvistaa oman henkilöstönsä etnistä monimuo-
toisuutta ja takaa maahanmuuttajataustaisille kunta-
laisille työpaikkoja. Muiden suurten eurooppalaisten 
kaupunkien tavoin Tampereen tavoitteena on, että 
kaupungin palveluksessa olevien maahanmuuttaja-
taustaisten työntekijöiden osuus vastaa väestöryh-
män osuutta kuntalaisista.
• Eri yksiköiden päälliköt antavat kotouttamisen ja 
maahanmuuttajatyön yhteistyön suunnittelu- ja ke-
hittämistyöhön riittävät ajalliset resurssit.

Tavaroiden ja palveluiden ostajina
• Kaupunki tukee kolmannen sektorin toimijoita, ku-
ten maahanmuuttajajärjestöjä, kotouttavien palvelu-
jensa tuotteistamisessa.
• Kaupunki pyrkii pitkäaikaisiin kumppanuussopi-
muksiin kotouttavien palvelujen tilaamisessa.
• Tuotteistamisen ohjaamisen ja kumppanuussopi-
muksien ohella kaupunki jatkaa edelleen normaalin 
kansalaisjärjestötoiminnan tukemista.
• Käyttää oman hankintaohjeensa puitteissa sosiaa-
lista kriteeristöä pisteytyksessä.

Yhteistyö ja aktiivinen kumppanuus
• Kaupunki toimii yhteistyössä yksityisen ja kolman-
nen sektorin toimijoiden, paikallisten oppilaitosten 
sekä kaupunkiseudun ja muiden maakunnan kunti-
en kanssa.
• Kaupunki arvostaa sidosryhmiensä osaamista ja 

yhteistyön tuloksena syntyvää tietoa, taitoa ja koke-
musta.
• Kaupunki arvostaa kolmannen sektorin eri toimijoi-
den työtä kotouttamisessa. 

  

Valtaosa kotouttavista toimista järjestetään osana kau-
pungin eri palveluprosesseja. Kaupungissa on kuiten-
kin myös kotoutumista tukevia palveluja ja toimintoja 
jotka ovat poikkihallinnollisia tai toimivat itsenäisinä pal-
veluina. 

Tilaajaryhmä vastaa palvelujen järjestämisestä, ti-
laamisen valmistelusta ja suunnittelusta, tilaamiseen 
liittyvistä tuki- ja kehittämisprosesseista sekä lautakun-
tien ja niiden jaostojen toimialaan kuuluvien asioiden 
valmistelusta sekä viranomaistoiminnan järjestämises-
tä.  Tuotanto vastaa palvelujen tuottamisesta sopimuk-
sen mukaisesti.

Tampereen kaupunki on mukana Infopankissa joka 
tarjoaa nettipalveluna laajasti tietoa elämisestä ja asumi-
sesta Suomessa 13 eri kielellä. Tilaajaryhmässä toimiva 
Alueellisen maahanmuuton kehittämishanke (ALMA) on 
kehittänyt nyt jo vakinaistetun Maahanmuuttajainfo Mai-
nion ja tuonut  Pirkanmaalle sähköisen suomen kielen 
kurssien hakujärjestelmän Finnishcourses.fi , joka palve-
lee koko Pirkanmaata 25 opinnontarjoajan yhteistyönä. 
Järjestelmää hallinnoidaan Tampereelta käsin. Tavoit-
teena on, että kaupunki on myös jatkossa mukana ko-
touttamistyön kehittämishankkeissa.

Kaupunki ostaa syrjinnän vastaista neuvontaa 
Setlementti Naapurilta. Pysyväisluontoisen avustuksen 
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piirissä ovat mm. maahanmuuttajapoikia tukeva Kölvi-
toiminta sekä Tyttöjen talo –toiminta ja nuorisokahvila 
Uniikki, jotka tavoittavat paljon maahanmuuttajataus-
taisia nuoria toimintaansa.

Maahanmuuttajainfo Mainio
Mainio toimii matalan kynnyksen neuvontapaikkana.  
Se kuuluu Avopalvelujen Pirkanmaan tulkkikeskuksen 
alaisuuteen. Mainio tarjoaa monikielisiä neuvonta- ja 
ohjauspalveluja kaikille maahanmuuttajille ja sen pal-
velut ovat asiakkaille maksuttomia. Päivystysaikoina 
Mainio palvelee noin 20  eri kielellä 2–6 tuntia viikossa 
sekä 1–2 tuntia viikossa kenttätyönä asiakkaan muka-
na asioimistilanteessa. Lisäksi Mainio järjestää erilaisia 
info-, koulutus- ja tiedotustilaisuuksia.

Maahanmuuttajainfossa käynnistetään kotoutta-
mislaissa määritellyt alkukartoitukset maahanmuutta-
jille joko asiakkaan pyynnöstä, kuten työssäkäyville ja 
opiskelijoille  tai niille, jotka ovat kunnan toimeentulotu-
kiasiakkaita.

Pirkanmaan tulkkikeskus
Tulkkikeskus tarjoaa asioimistulkkaus- ja käännös-

palveluita viranomaisille, jotka työskentelevät maa-
hanmuuttajien kanssa. Viranomaiset tilaavat tulkin 
tulkkikeskuksesta asioidessaan kiintiöpakolaisten, tur-
vapaikanhakijoiden, oleskeluluvan saaneiden turvapai-
kanhakijoiden, paluumuuttajien sekä muiden maahan-
muuttajien kanssa. Maahanmuuttajan tausta ratkaisee, 
onko tilaajalla oikeus saada palveluihin valtion korvaus-
ta valtioneuvoston päätöksen mukaisesti.

Tampereen maahanmuuttajaneuvosto
Kaupunkiorganisaatiossa virallisena elimenä toimii 
Tampereen maahanmuuttajaneuvosto, joka valitaan 
joka toinen vuosi. Maahanmuuttajaneuvostolla ei ole 
varsinaista päätäntävaltaa mutta sillä on oikeus ot-
taa kantaa, tehdä esityksiä ja antaa lausuntoja maa-
hanmuuttajiin liittyvissä kysymyksissä ja mm. kehit-
tää kotoutumiseen liittyviä palveluja. Neuvostossa on 
kymmenen maahanmuuttajataustaista jäsentä varajä-
senineen, puheenjohtaja sekä pysyviä asiantuntijajä-
seniä kaupungin eri palveluista. 
Alla on kuvattu kotouttamistoimia kaupungin eri palve-
luprosesseissa. Liitteessä 1 on kuvattu kotouttamisen 
polut tulokkaan näkökulmasta.

Toimintaa ohjaava tavoite                      Mittari                                                      Seurantavastuu

Kaupunki on mukana maahanmuut-
tajatyön kehittämishankkeissa

Hankkeiden määrä ja/tai volyymi Tilaajaryhmä

Tilaajaryhmä

Tilaajaryhmä

Henkilöstöryhmä

Tilaajaryhmä

Tilaajaryhmä/
Avopalvelut

Maahanmuuttajien yhdistysten 
kumppanuus 

Tehdyt yhteistyösopimukset 

Kotoutumisen tulosten 
seurantatutkimus

Tutkimus tehty ja tuloksia 
hyödynnetty kotouttamistyössä 

Maahanmuuttajataustaisten työllis-
tyminen kaupunkiorganisaatioon

Henkilöstöryhmän selvitys 
SAP-järjestelmän kautta 

Tiivis yhteistyö Työ- ja elinkeinomi-
nisteriön uuden Kotouttamisen osaa-
miskeskuksen kanssa

Kaupungin osallistuminen keskuk-
sen toimintaan ja hankkeisiin 

Vapaaehtoistoiminnan lisäämi-
nen kotouttamistyössä

Vapaaehtoisten määrä 
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Lasten ja nuorten palvelujen ydinprosessin kuuluvat 
seuraavat palvelukokonaisuudet: varhaiskasvatus ja 
esiopetus, perusopetus, neuvola- ja terveydenhuolto-
palvelut, psykososiaalisen tuen palvelut sekä kulttuuri- 
ja vapaa-aikapalvelut.

Lasten ja nuorten ydinprosessin tavoitteena on luo-
da tamperelaisille lapsille ja nuorille optimaaliset kasvun 
ja kehityksen edellytykset, taata terveyttä ja sosiaalista
hyvinvointia edistävät ja turvaavat palvelut sekä kan-
nustaa lapsia ja nuoria aktiiviseen ja monipuoliseen 
harrastus- ja vapaa-aikatoimintaan.

Lasten ja nuorten palvelut ovat pääosin lakisääteisiä 
peruspalveluja ja viranomaistoimintaa, joita kunta on 
velvoitettu järjestämään. Palvelut tuotetaan jatkossakin
pääsääntöisesti kaupungin omana tuotantona. Ulko-
puolisilla palveluilla täydennetään omaa tuotantoa ja 
monipuolistetaan palvelutarjontaa.

Perhetyössä työ kohdistuu pääasiassa alle koulu-
ikäisten lasten perheisiin ja perheryhmissä alle 3-vuo-
tiaiden perheisiin. Palveluita ja henkilöstön tietotaitoa 
kohdata erilaisia maahanmuuttajaperheitä tulee kehit-
tää ennaltaehkäisevän työn merkitystä korostaen. 

Yhteistyö kolmannen sektorin toimijoiden kanssa 
erityisesti lasten ja nuorten vapaa-ajan palveluiden 
järjestämisessä on tiivistä. Myös nivelvaiheiden turval-
liseen ylittämiseen, esimerkiksi kouluasteelta toiselle 
siirryttäessä, tulee kiinnittää erityistä huomiota. Moni-
kielisen oppilaan koulupolku on kuvattu liitteessä 2.

 

Alle kouluikäisten maahanmuuttajien ja monikielisten 
lasten varhaiskasvatus ja esiopetus järjestetään lähi-
palveluna, yhdessä vanhempien kanssa suunnitellen. 
Lapsi on lapsiryhmän jäsen ja hänen sosiaalisia kon-
taktejaan ryhmässä tuetaan. Varhaiskasvatus ja esi-
opetus tukevat koko perheen kotoutumista opastamalla 
kunnan palveluihin ja suomalaiseen kulttuuriin. Tavoit-
teena on vahvistaa kasvatuskumppanuutta vanhem-
painkoulun mallin mukaisesti yhteistyössä vanhempien 
ja muiden toimijoiden kanssa.

Lapsen tullessa päivähoitoon ja uuteen kieliym-
päristöön hänen kotoutumistaan tuetaan tarvittaessa 
määräaikaisesti resursseja lisäämällä. Yhteistyö van-
hempien kanssa edellyttää tulkin käyttöä, jotta voidaan 
mahdollistaa tasa-arvon toteutuminen keskusteluissa. 
Henkilöstöltä edellytetään hyvää kulttuurista tuntemus-

ta korostaen erityisesti perheen kulttuurin ymmärtämis-
tä. Päiväkotiyhteisön monikulttuurisuustaitoja tuetaan 
globaalikasvatusopetuksen sekä päiväkodin johtajien 
ja varhaiskasvattajien täydennyskoulutuksen avulla. 

Hyvä äidinkielen taito edesauttaa suomen kielen op-
pimista ja rohkaisee lasta käyttämään omaa äidinkiel-
tään. Tarvittaessa lapselle järjestetään oman äidinkie-
len arviointi sekä oman äidinkielen kuntouttava jakso. 
Esiopetuksessa järjestetään mahdollisuuksien mukaan 
lapsen oman äidinkielen opetusta pienryhmäopetuk-
sena. 

Kaikille lapsille, joiden äidinkieli on muu kuin suomi 
tai jonka kielitaito ei ole äidinkielisen veroinen, laadi-
taan suomi toisena kielenä -suunnitelma. Tämä suunni-
telma on osa lapsen henkilökohtaista varhaiskasvatus-
suunnitelmaa ja esiopetuksen oppimissuunnitelmaa. 
Suomi toisena kielenä –opetusta toteutetaan osana pe-
ruspedagogiikkaa kaikissa päiväkodeissa. Henkilöstön 
osaamista lisätään täydennyskoulutuksella. 

Monikulttuurisuusosaaminen varhaiskasvatuksessa 
ja esiopetuksessa sekä oman äidinkielen opetuksen 
ja S2-opetuksen järjestäminen edellyttävät keskitettyä 
koordinointia. 

Maahanmuuttajien ja monikielisten oppilaiden opetukses-
sa on keskeistä oppilaan hyvinvointi, suomen kielen oppi-
minen, kodin ja koulun yhteistyö sekä tarvittaessa opiske-
luvalmiuksien parantaminen niin, että oppilas menestyy 
mahdollisimman hyvin jatko-opinnoissa. Opetus suunni-
tellaan oppilaan kieli-, koulu- ja oppimistaustan pohjalta.
   Suomen kielen taidottomat tai heikosti suomea 
osaavat perusopetusikäiset oppilaat aloittavat koulun-
käyntinsä keskitetyissä perusopetukseen valmistavan 
opetuksen ryhmissä. Myös esiopetuksen jälkeen voi 
siirtyä tarvittaessa valmistavaan opetukseen. Valmista-
va opetus kestää noin vuoden, minkä jälkeen oppilaat 
sijoittuvat pääsääntöisesti oman oppilasalueensa kou-
luihin. Valmistavaan opetukseen otetaan oppilaita mah-
dollisuuksien mukaan myös muista kunnista seutuso-
pimuksen perusteella.  Valmistavan opetuksen jälkeen 
keskitetyt nivelryhmät palvelevat niitä yläkoulun oppilai-
ta, jotka tarvitsevat paljon kielellistä tukea opintojensa 
etenemiseksi.

Suomi toisena kielenä  –oppimäärän mukaista ope-
tusta annetaan tarvittaessa koko perusopetuksen ajan 
oppilaalle, jonka äidinkieli ei ole suomi ja/tai jonka kieli-
taito ei ole äidinkielisen veroinen kielen kaikilla osa-alu-
eilla. S2-opetuksen tavoitteena on kehittää yksilöllisesti 
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kielen keskeisiä osa-alueita, kasvattaa sanavarastoa 
sekä tukea oppilaan toiminnallisen kaksikielisyyden ke-
hittymistä yhdessä oman äidinkielen opetuksen kanssa. 

Oppilaan oman äidinkielen opetusta järjestetään 
ilmoittautumisten perusteella, jos ryhmän minimikoko 
täyttyy. Opetuksen suunnitelman mukaisesti opetuk-
seen oikeutetuille esiopetusikäisille annetaan yksi op-
pitunti ja perusopetusikäisille kaksi oppituntia viikossa. 
Opetukseen voi osallistua myös seutukunnista. Oman 
äidinkielen opetusta järjestetään jonkin verran myös 
etäopetuksena erillisen ostopalvelusopimuksen perus-
teella. 

Oman äidinkielen opetuksen tavoitteena on saada 
oppilas kiinnostumaan omasta kielestään, kehittää hä-
nen ajatteluaan sekä vahvistaa oppilaan itsetuntoa ja 
monikulttuurista identiteettiä. Oman äidinkielen opiske-
lu vahvistaa samalla oppilaan kykyä opiskella suomen 
kielellä. 

Muiden uskontojen opetusta järjestetään, jos sää-
detty määrä opetukseen oikeutettujen huoltajia pyytää 
opetuksen järjestämistä.

Suomenkielisen tukiopetuksen ja läksykerhojen 
lisäksi oppilas voi mahdollisuuksien mukaan saada 
omakielisen (konsultoivan) opettajan antamaa tukea 
eri oppiaineissa. Omakieliset opettajat toimivat tarvit-
taessa myös kieli- ja kulttuuritulkkeina tapaamisissa 
vanhempien kanssa.

Kodin ja koulun välistä yhteistyötä tuetaan van-
hempainkoulutoiminnalla. Vanhempainkouluja vetä-
vät pareittain koulun opettaja ja omakielinen opettaja. 
Vanhempainkouluissa käsitellään kouluun, koulutusjär-
jestelmään ja vanhemmuuteen liittyviä teemoja. Van-
hempainkoulut ovat avoimia seutukunnan vanhemmille.

Monikielisen oppilaan kehittyvä kielitaito, koulu- ja 
kulttuuritausta tulee ottaa huomioon koulun arjessa 
sekä opetuksen suunnittelussa, toteutuksessa, arvi-
oinnissa ja ohjauksessa. Oppilaiden oppimista tuetaan 
kielitietoisen opetuksen menetelmien avulla. Monikie-
liset oppilaat osallistuvat pääasiassa perusopetuksen 
opetus-suunnitelman mukaiseen työskentelyyn ja heitä 
koskevat samat käytännöt kuin muitakin oppilaita. Ni-
velvaiheissa tarvitaan tehostettua ohjausta ja yhteis-
työtä vanhempien kanssa.

Kouluyhteisön monikulttuurisuustaitoja tuetaan glo-
baalikasvatusopetuksen sekä rehtorien ja opettajien 
täydennyskoulutuksen avulla. 

Valmistavan opetuksen, oman äidinkielen opetuk-
sen, etäopetuksen ja S2-opetuksen järjestäminen edel-
lyttävät keskitettyä koordinointia. 

Opetushallitus myöntää jälkikäteen osittaista val-
tionavustusta S2-opetukseen ja muun opetuksen 
tukemiseen sekä oman äidinkielen opetukseen. Val-
mistavan opetuksen järjestämisestä maksetaan valti-
onosuutta 20.9. oppilastilanteen mukaisesti. 

Lasten ja nuorten terveyspalveluissa maahanmuutta-
jataustaisten raskaana olevien naisten, lasten, nuorten 
ja heidän perheidensä palvelut toteutuvat samojen pe-
riaatteiden ja valtakunnallisten suositusten mukaisesti 
kuin muidenkin kaupunkilaisten. Yksilölliset tarpeet, ku-
ten  tarve tulkkipalvelujen käyttöön, huomioidaan.

Aiempi terveyshistoria kartoitetaan mahdollisimman 
kokonaisvaltaisesti, kun maahanmuuttajataustainen 
asiakas tulee äitiys- ja lastenneuvolan, kouluterveyden-
huollon tai opiskeluterveydenhuollon asiakkaaksi. Asi-
akkaat, jotka eivät ole aiemmin saaneet rokotuksia tai 
eivät tiedä rokotuksistaan, saavat tarvittavat rokotteet 
yksilöllisen ohjelman mukaan. Terveystarkastukset ja 
muut vastaanottokäynnit toteutetaan valtakunnallisten 
toimintamallien mukaisesti, mutta yksilöllistä harkintaa 
soveltaen. Maahanmuuttajia ohjataan asioimaan lähi-
palveluiden lisäksi myös muissa Lasten ja nuorten ter-
veyspalveluiden palveluyksiköissä (nuoriso-neuvola, 
ehkäisyneuvola, lasten ja nuorten poliklinikka, puhe-
terapia, perheneuvola) sekä kaupungin muissa ja kol-
mannen sektorin toimijoiden tarjoamissa palveluissa. 
Yhteistyötä muiden toimijoiden kanssa tehdään tar-
peen mukaan.

Lasten, nuorten ja heidän perheidensä perehdyt-
täminen uuden kotimaan terveydenhuoltojärjestel-
mään tapahtuu vähitellen ja siinä apuna on jokaiselle 
asiakkaalle tehtävä henkilökohtainen hyvinvointi- ja 
terveydenhoitosuunnitelma. Henkilöstöltä palveluiden 
toteuttaminen edellyttää riittävän ajan varaamista vas-
taanottokäynneille ja niiden valmisteluun sekä osaa-
mista, jota on ylläpidettävä jatkuvasti.

 
Toimintojen lähtökohtana on nuorten kasvun ja kehityk-
sen tukeminen. Nykyisellään nuorisopalvelut tarjoaa 
maahanmuuttajille mahdollisuuden tutustua suomalai-
seen kulttuuriin ja osallistua tuetusti ja turvallisesti lap-
sille ja nuorille suunnattuihin vapaa-ajanpalveluihin.
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Nuorten kotouttamisessa on syytä muistaa, että todel-
linen kotoutuminen ei voi alkaa, ennen kuin elämän pe-
rusasiat ovat kunnossa. Keskeistä on koulutus ja sen 
sisäiset siirtymävaiheet esimerkiksi peruskoulusta toi-
sen asteen oppilaitoksiin, oppilaanohjaus ja ammatin-
valinnan ohjaus eli "oman elämän uran" löytäminen. 

Varsinkin lasten ja nuorten kohdalla nopea puuttu-
minen akuutteihin palvelutarpeisiin toimii ennaltaeh-
käisevästi ja kriiseiltä voidaan välttyä. 

Erityistarpeet voivat liittyä monikulttuurisuuteen si-
nänsä: perheen ja nuoren yhteisön ja toimintaympäris-
töjen arvot voivat olla erilaisia. Nuoria ja heidän van-
hempiaan tulee tukea ja opastaa normaalitoimintana 
ennen kuin kärjistyneitä arvoristiriitoja, ongelmia tai 
kaltoin kohtelua pääsee syntymään. 

Kun nuorella ja hänen perheellään on traumaatti-
sia kokemuksia esimerkiksi kidutuksen kohteeksi jou-
tumisen johdosta, tulee heidät ohjata palveluihin, mm. 
mielenterveyskeskuksen maahanmuuttajien kuntoutus-
työryhmään, psykiatriseen hoitoon, perheneuvolaan tai 
kolmannen sektorin palveluihin. 

Toimintaa ohjaava tavoite                       Mittari                                                       Seurantavastuu

Monikielisten lasten ja nuorten oman äi-
dinkielen osaaminen vahvistuu varhais-
kasvatuksessa ja perusopetuksessa. Op-
pilaat saavat myös omakielistä tukea. 

Monikielisten lasten ja nuorten määrä, 
jotka osallistuvat esiopetuksen tai perus-
opetuksen oman äidinkielen opetukseen. 
Omakielisen tuen määrä lisääntyy. 

Tilaajaryhmä

Tilaajaryhmä

Tilaajaryhmä

Lapselle laadittujen suomi toisena kiele-
nä –suunnitelmien määrä varhaiskasva-
tuksessa ja esiopetuksessa
Suomi toisena kielenä –opetuksen 
oppimistulokset perusopetuksessa

Monikielisten lasten ja nuorten suomen 
kielen osaaminen vahvistuu varhaiskas-
vatuksessa ja perusopetuksessa. 

Vanhempainkoulujen määrä ja 
niihin osallistuvat vanhemmat
 

Monikulttuuristen perheiden ja päivähoi-
don tai koulun välinen yhteistyö paranee. 

TilaajaryhmäToiselle asteelle siirtyneiden 
monikielisten oppilaiden osuus.
 

Monikieliset nuoret siirtyvät toisen 
asteen opintoihin. 

TilaajaryhmäKansainvälisyys- ja globaalikasvatuksen 
suunnitelma on laadittu ja sen toimeen-
panosta on huolehdittu varhaiskasvatuk-
sessa ja kouluissa. 
Kulttuuriseen monimuotoisuuteen ja kie-
litietoisuuteen liittyvien henkilöstökoulu-
tusten määrä ja osallistuneiden koulutet-
tavien määrä
 

Henkilökunnan monikulttuurinen ja 
kielitietoinen osaaminen paranee. 

TilaajaryhmäVanhempien, lasten ja nuorten tähän 
osa-alueeseen liittyvistä kokemuksista 
kerätään tietoa eri tavoin toimivuuden ja 
vaikuttavuuden arvioimiseksi.
 

Palvelut ovat mahdollisimman tarkoituk-
senmukaisia ja vaikuttavia. 
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Sivistys- ja elämänlaatupalvelujen ydinprosessiin kuu-
luvat seuraavat palvelukokonaisuudet: harrastamisen 
ja omaehtoisen hyvinvoinnin edistämisen palvelut, 
kulttuuripääomapalvelut, kulttuuri- ja liikuntakasvatus-
palvelut sekä kulttuuri- ja liikuntatapahtumapalvelut.  
Tavoitteena Tampereen tunnettuus moniarvoisena 
kulttuuri- ja liikuntakaupunkina, joka tarjoaa erinomai-
set mahdollisuudet itsensä toteuttamiseen, oppimiseen 
ja elämysten kokemiseen tamperelaisille ja Tampereel-
la vieraileville.

Monikulttuuristen sivistys- ja elämänlaatupalvelu-
jen kehittämistarve kasvaa sekä yleisen kansainvälis-
tymisen että Tampereen seudulla asteittain kasvavan 
maahanmuuttajaväestön takia. Myös muualta Suo-
mesta Tampereelle tulevien kulttuuriset lähtökohdat 
tulee huomioida nykyistä paremmin. Kulttuurisen mo-
nimuotoisuuden huomioiminen vaikuttaa kaikkiin ydin-
prosessin palvelukokonaisuuksiin.  Yksi ydinprosessin 
keskeisistä haasteista onkin palvelujen kehittäminen 
vastaamaan kulttuurien ja tamperelaisten kulttuuritaus-
tojen moninaisuutta.

Sivistys- ja elämänlaatupalveluilla on Tampereella 
laaja infrastruktuuri, joka mahdollistaa asukkaille eri-
laisia kohtaamispaikkoja ja tilaisuuksia elämyksiin ja 
itsensä kehittämiseen joko omaehtoisesti tai ohjatusti. 
Haasteena on kehittää palveluja vastaamaan paremmin 
tamperelaisten moninaisiin tarpeisiin ja saada entistä 
suurempi osa heistä  aktiivisesti osallistumaan palve-
luihin. Erityisiä kohderyhmiä kaikissa palvelukokonai-
suuksissa ovat lapset ja nuoret, ikäihmiset, vamman tai 
muun syyn takia palvelujen ulkopuolelle helposti jäävät 
sekä kotoutuvat maahanmuuttajat.

Sivistyksen ja elämänlaadun edistämisen ydinpro-
sessin kotouttava työ on osa kaikkiin maahanmuutta-
jataustaisiin tamperelaisiin kohdistettua palvelutarjon-
taa. Erityisesti aktiivisille tiedonhankkijoille suunnattu 
tiedotus, erilainen neuvonta ja opastustyö ovat tässä 
keskeisiä. Kotouttavan toiminnan tavoitteena on tulok-
kaiden tutustuttaminen suomalaiseen yhteiskuntaan 
ja myöhemmässä vaiheessa myös kulttuuriperintöön, 
tarjoamalla heille mahdollisuuksia oman kielen ja kult-
tuurin ylläpitoon. Maahanmuuttajajärjestöjen toiminta 
tuetaan paitsi avustuksilla mahdollistamalla järjestöille 
toimintatiloja.

Toimintaa ohjaava tavoite                         Mittari                                                     Seurantavastuu

Kulttuurin ja liikunnan yhdistävän toi-
minnan mahdollisuuksien  lisäämisen 
ja edistäminen

Kohderyhmän liikunta-aktiivisuus sekä 
ryhmien ja osallistujien määrä

Tilaajaryhmä, 
Kupa

Tilaajaryhmä

Kupa

Tilaajaryhmä, 
Mupa

Tilaajaryhmä, 
Kirjasto

Kansainvälisen keskuksen perustaminen Keskuksen taustakartoitukset tehty
Keskuksen perustaminen tehty 

Yhdistysten toiminnan tukeminen Tuotantotuet kansainvälisiin tapahtumiin

Tulokkaiden tutustuttaminen tampere-
laiseen ja suomalaiseen kulttuuriperin-
töön, mahdollisuuksien lisääminen

Maahanmuuttajaryhmien museokäyntien 
ja osallistujien määrä 

Kirjaston palvelujen ja sisältöjen avaami-
nen maahanmuuttajille moninaisin tavoin

Hervannan kielikahvilan aloittaminen

Kävijöiden määrä,
toiminnan käynnistyminen 
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 Myös suomalaisten kotouttaminen maahanmuutta-
javäestöön on tärkeä osa tamperelaisen  elämänlaadun 
kehittämisessä. Suvaitsevaisuustyö ja rasismin aktiivi-
nen vastustaminen erilaisin kampanjoin yhteistyössä 
muun muassa kolmannen sektorin toimijoiden kanssa 
on osa tätä kotouttavaa työtä. Kolmannen sektorin ja 
erityisesti maahanmuuttajien omien järjestöjen rooli 
elämän laadun edistämisessä on tärkeä. Kolmannen 
sektorin rooli myös monikulttuurisessa urheilutoimin-
nassa on keskeinen. 

Kaikkien palvelukokonaisuuksien vuosisuunnitelmiin 
ja palvelusopimuksiin sisältyy kototuttavaa toimintaa.

Terveyden ja toimintakyvyn edistäminen –tilaajapro-
sessi jakautuu osaprosesseihin ja palvelukokonaisuuk-
siin. Kysymys on sekä terveyden että sosiaalisen toi-
mintakyvyn ylläpitämisestä. 

Maahanmuuttajien erityispalvelut sisältyvät palvelu-
tuotannossa terveyttä ja toimintakykyä edistäviin palve-
luihin. Näihin kuuluvat terveyspalvelut sekä sosiaalisen 
ja taloudellisen tuen palvelut (aikuissosiaalityö, kotout-
tava sosiaalityö ja toimeentulotuki. Tavoitteena on eri-
laisten vajaakuntoisten, luku- ja kirjoitustaidottomien, 
vaikeasti kotoutettavien maahanmuuttaja-asiakkaiden 
terveyden ja toimintakyvyn turvaaminen ja yleisesti 
ottaen kotoutumisen tukeminen ohjaamalla ja motivoi-
malla erilaisten palvelujen omatoimiseen käyttöön.

Alkuvaiheen vastaanottopalveluihin sisältyy sosiaali- ja 
terveyspalvelut, kotoutumista tukevat neuvonta- ja oh-
jauspalvelut sekä tulkkaus- ja käännöspalvelut. Palve-
lu on tarkoitettu Tampereen kaupungin ja Pirkanmaan 
ELY-keskuksen välisen sopimuksen mukaisille pakolai-
sille, heidän perheenjäsenilleen sekä paluumuuttajille. 
Sopimuksen mukaan Tampereen kaupunki sitoutuu jär-
jestämään alkuvaiheen vastaanottopalveluja vuosittain 
100 pakolaiselle ja heidän perheenjäsenilleen. 

Kiintiöpakolaisten ja paluumuuttajien ensivaiheen 
terveydenhoitajan vastaanotto toimii Hervannan terve-
ysasemalla. Terveystarkastus tehdään kiintiöpakolaisille, 
paluumuuttajille ja oleskeluluvan saaneille turvapaikan-
hakijoille, jotka ovat saaneet kuntapaikan Tampereelta. 
Tieto kuntapaikan saaneista tulee kotouttavasta sosiaa-
lityöstä. Terveystarkastukset järjestetään kaikille uusille 
tulijoille, ja hoitoa annetaan akuuteissa terveysongel-
missa. Maahanmuuttajien terveystarkastuspiste antaa 
perustiedot kaupungin terveyspalveluista tarkastuksissa 
kävijöille. Terveydenhoitaja varaa myös ajan lääkärin 
vastaanotolle. Tulkin käyttö kaikissa vastaanottotilanteis-
sa on mahdollista, kun tulkkauksen tarve tiedetään en-
nalta. Asiakkaalla on oikeus käyttää terveydenhoitajan 
ensivaiheen palveluja puolen vuoden ajan, jonka jälkeen 
asiakas siirtyy käyttämään oman asuinalueen mukaisia 
terveyspalveluja.

Terveystarkastuksen yhteydessä varataan aika suu-
hygienistille, joka tekee suun terveyden hoidontarpeen 
arvioinnin, jonka kautta asiakas pääsee tarvittaessa 
kunnallisen hammashoidon piiriin.
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Psykiatrinen poliklinikka maahanmuuttajille on psy-
kiatrisen erikoissairaanhoidon yksikkö, joka järjestää 
diagnostista arviointia ja hoitoa erityisesti pakolaisille 
ja turvapaikanhakijoille. Useimmat potilaat tulevat krii-
sialueilta tai ovat joutuneet kotimaassaan vainotuiksi ja 
heidän ihmisoikeuksiaan on loukattu. Hoidon tavoittee-
na on auttaa potilaita selviytymään uudessa ympäris-
tössä tukemalla heidän psyykkistä, fyysistä ja sosiaa-
lista kuntoutumistaan. Hoitoon tuloon tarvitaan lääkärin 
lähete.

Palvelun tavoitteena on asiakkaan elämisen puittei-
den kuntoonsaaminen moniammatillisella tiimityöllä yh-
dessä asiakkaan ja yhteistyökumppaneiden kanssa, 
oikea-aikaisesti ja kohtuullisessa ajassa. Sosiaalityön 
palvelut sisältävät mm. asiakkaan perhe- ja elämänti-
lanteen sekä sosiaalisen tilanteen kartoitusta, palvelu-
tarvearviointia ja koordinointia. Lasten ja perheiden 
kanssa tehtävässä työssä pyritään aina painottamaan 
kriisien ennaltaehkäisyä. Tarvittaessa asiakkaat saavat 
myös lastensuojelupalveluja. Toimeentulotukipalvelu  on
keskeinen asiakkaan saama palvelu. Asioimistulkkaus- 
ja käännöspalvelut varmistavat palvelujen tarjonnan. 
Kotouttamisessa hyödynnetään vapaaehtoistyötä arjen 
toimintojen opastamisessa ja sosiaalisten yhteyksien 
luomisessa.

Perheryhmäkoti Satakieli Hatanpäällä toimii alaikäis-
ten, ilman huoltajiaan Suomeen saapuneiden lasten 
asumisyksikkönä. Perheryhmäkodissa asuvat nuoret 
ovat saaneet oleskeluluvan ja kuntapaikan Tampe-
reelta. Perheryhmäkoti tarjoaa iän mukaista hoitoa ja 
huolenpitoa lapsille siihen asti, kun he tulevat täysi-
ikäisiksi tai heidän vanhempansa muuttavat perheen-
yhdistämisprosessin kautta Suomeen. Perheryhmäkoti 
yhdessä lapsen edustajan kanssa tukee lapsen kou-
lunkäyntiä, toimeentuloa sekä kotoutumista Suomeen. 
Kaikilla perheryhmäkodin lapsilla on oikeus käydä kou-
lua, osallistua ikänsä ja kykyjensä mukaiseen harras-
tustoimintaan, saada aikuisten tukea ja ohjausta arjen 
asioissa, osallistua yhteiskunnan, asuinympäristön ja 
järjestöjen toimintaan, saada tarvitsemiaan tietoja ja 
taitoja voidakseen toimia aktiivisena jäsenenä, saada 
ohjausta itsenäiseen elämiseen sekä saada riittävät 
palvelut terveytensä ylläpitämiseksi ja kohentamiseksi. 
Perheryhmäkoti tarjoaa myös tukea yksityismajoituk-
sessa asuville nuorille. Täysi-ikäistyville nuorille tarjo-
taan jälkihuoltoa itsenäisen asumisen tueksi.

Toimintaa ohjaava tavoite                       Mittari                                                    Seurantavastuu

Asiakkaitten omaehtoisen 
kotouttamisen tukeminen

Intensiivisen asiakkuuden kesto Tilaajaryhmä, 
Avopa

Viranomaistyön rinnalla hyödynnetään 
ryhmätoiminnan, erilaisten verkostojen, 
järjestöjen ja vapaaehtoistyön tukea
 

Yhteistilaisuudet ja osallistujien määrä

Terveyspalvelujen uudelleen-
organisoinnin selvittäminen

Tilaajaryhmä, 
Avopa

Selvitys tehty ja käynnistetty mahdolli-
nen uudelleenorganisointi

Tilaajaryhmä, 
Avopa/
Vastaanottokomitea
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Osaamisen ja elinkeinojen kehittämisen ydinprosessin 
palvelukokonaisuudet ovat ammatillinen koulutus, lu-
kiokoulutus ja elinkeino- ja työllisyyspalvelut.

Toisen asteen koulutuksella (ammatillinen koulutus 
ja lukiokoulutus) on kotouttamisessa merkittävä rooli. 
Ammatillisen koulutuksen erityinen tuki maahanmuut-
tajaopiskelijoille koulutuspolun eri vaiheissa tukee ko-
toutumista ja työmarkkinoille siirtymistä. Tällaista tukea 
ovat muun muassa maahanmuuttajien ammatilliseen 
peruskoulutukseen valmistava koulutus. Lisäksi tarjo-
taan perusopetukseen valmistavaa opetusta aikuisille 
maahanmuuttajille ja aikuisten maahanmuuttajien pe-
rusopetusta. Syksystä 2014 alkaen on mahdollisuus 
hakeutua myös lukiokoulutukseen valmistavaan koulu-
tukseen. Lisäksi toisen asteen koulutuksella on valmi-
us tuottaa kotoutumiskoulutuksia, joita työ- ja elinkeino-
hallinto hankkii kilpailutusten perusteella.

Toiminnan vaikuttavuuden ja tuloksellisuuden takaa-
miseksi maahanmuuttajien koulutus osana kotouttamis-
ta järjestetään opiskelija- ja tarvelähtöisesti. Ammatillis-
ta, työmarkkinoille tähtäävää toisen asteen koulutusta 
toteutetaan niin, että se tukee samalla suomen kielen 
taidon kehittymistä. Toimintaa kehitetään yhteistyössä 
elinkeinoelämän kanssa siten, että järjestelmä on mah-
dollisimman joustava. Aiemmat opinnot ja mahdolliset 
osatutkinnot sekä työkokemus huomioidaan opinto-
jen suunnittelussa. Mahdollisuuksien mukaan opinnot 
suunnitellaan opiskelijan ja työpaikan kanssa yhdessä. 
Oppimisympäristöinä käytetään oppilaitosten ja työ-
paikkojen tiloja ja resursseja. Halutessaan maahan-
muuttajalla tulee olla mahdollisuus erikoistuneeseen 
yrittäjyyskoulutukseen.

Nuorten maahanmuuttajien perusopetus ja perus-
opetukseen valmistava koulutus tukee toisen asteen 
koulutukseen ja työmarkkinoille siirtymistä tarjoamalla 
urapoluille joustoa. Perusopetuksen oppimäärän  suo-
rittaminen takaa myös oppivelvollisuusiän ylittäneille 
käytännön mahdollisuuksia ammatillisen perustutkin-
toon tai muuhun koulutukseen. 

Työllisyydenhoidon palvelut kaupunki järjestää työl-
lisyydenhoidon palveluita, joiden tavoitteena on tukea 
työttömän henkilön sijoittumista avoimille työmarkki-
noille tai koulutukseen. Kaupungin työllisyydenhoidon 
palvelut kohdentuvat erityisesti nuorille ja pitkään työt-
tömänä olleille. Erityispalveluna maahanmuuttajille on 

tuettu työkokeilu, jonka tavoitteena on tarjota maahan-
muuttajataustaisille työttömille työnhakijoille työkoke-
musta suomalaisesta työelämästä sekä kartuttaa hei-
dän työelämä- ja kielitaitoaan. Työkokeilupaikat etsitään 
kaupungin omasta tuotanto-organisaatiosta, yksityiseltä 
tai kolmannelta sektorilta, ja niihin sisältyy henkilökoh-
tainen tuki ja ohjaus jatkopalveluihin. Työkokeiluun voi-
daan liittää myös kielikoulutusta. Kohderyhmänä ovat 
Tampereella asuvat kotouttaviin toimenpiteisiin oikeute-
tut sekä pidempään maassa asuneet maahanmuuttajat. 
Toiminnan tavoitteena on edistää maahanmuuttajien 
työllistymistä ja kouluttautumista, kaksisuuntaista integ-
raatiota sekä tarjota työnantajille mahdollisuus saada 
maahanmuuttajataustaisia työntekijöitä.

Vaikeasta rakennetyöttömyydestä huolimatta Suomes-
sa tulee esiintymään työvoimapulaa eri aloilla. Maahan-
muuttajien osuus työllisestä väestöstä on kasvussa: 
vuoden 2013 lopussa ulkomaalaisia työntekijöitä työs-
kenteli esimerkiksi EK:n jäsenyrityksissä kolmanneksen 
enemmän kuin vuonna 2011. Heistä lähes 30 % toimi 
asiantuntijana tai toimihenkilönä. Yhä useampi kotoutet-
tava ei ohjaudu kotouttaviin palveluihin perinteisten 
kotouttamispolkujen kautta. Kuitenkin mm. kielitaidon 
kehittäminen vaatii järjestelmällisiä toimenpiteitä myös 
työn ohessa.

Tredean hallinnoima Kansainvälisen osaamisen pal-
velut –projekti (ESR) toteutetaan vuosina 2012 – 2015. 
Projektin tavoitteena on parantaa työnantajien valmiuk-
sia uuden maahanmuuttajataustaisen työvoiman rekry-
tointiin, kehittää kohderyhmälle suunnattavia asettau-
tumis-, neuvonta- ja koulutuspalveluita sekä muokata 
työmarkkinoiden ilmapiiriä Tampereen seudulla kan-
sainvälisempään ja moniarvoisempaan suuntaan. Li-
säksi hankkeessa kehitetään verkostoyhteistyössä 
Talent Tampere -palvelumallia työnantajien ja maahan-
muutta-jataustaisten työntekijöiden kohtaamisen edis-
tämiseksi ja palveluiden tehostamiseksi.

Monet maahanmuuttajat ovat yrittäjähenkisiä, joten hei-
dän mahdollisuuksiaan yrittäjäksi ryhtymiseen on syytä 
tukea. Alkaville ja toimiville yrityksille suunnatut yritys-
palvelut ovat maahanmuuttajien käytössä mutta niitä 
kehitettäessä huomioidaan mahdollisuuksien mukaan 
palvelun saanti suomen lisäksi myös muilla kielillä. Tam-
pereella toimii paljon ulkomaalaisten omistamia yrityksiä, 
joiden avun saanti ongelmatilanteissa on välillä vaikeaa.
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Toimintaa ohjaava tavoite                          Mittari                                                VASTUU

Tuetaan maahanmuuttajanuorten opis-
keluvalmiuksien kehittymistä jotta heil-
lä olisi mahdollisuudet jatko-opintoihin

Tutkintotavoitteeseen koulutukseen 
osallistumista tukevat toimenpiteet

Tutkintoon johtavaan koulutukseen 
siirtyvien osuus valmistavaan kou-
lutukseen osallistuneista

Tiry + tuotanto
(2. asteen koulutus)

Työllistymistä edistetään tarjoamalla 
mm. tuettuja työkokeiluja ja jatkotyöl-
listymistä edistävää työhönvalmennusta

Työhön tai koulutukseen sijoittuvien 
osuus työllisyydenhoidon palveluita 
käyttäneistä

Tilaajaryhmä, 
TYPA

Monikulttuuriset työllisyydenhoidon 
palvelut vahvistuvat

Työhön tai koulutukseen sijoittuvien 
osuus työllisyydenhoidon palveluita 
käyttäneistä

Tilaajaryhmä, 
TYPA
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Ikäihmisten hyvinvoinnin ylläpitämisen – ydinproses-
sissa palvelut kohdennetaan pääasiassa 65 vuotta 
täyttäneisiin. Maahanmuuttajavanhuksia koskevia kysy-
myksiä ja palveluja  tarkastellaan samoin teemoin kuin 
sivistyksen ja elämänlaadun edistämisen tai terveyden 
ja toimintakyvyn ylläpitämisen prosesseissa.

Ikääntyvien maahanmuuttajien asiat  eivät ole tähän 
mennessä nousseet Tampereella erityisen näkyviksi. 
Monissa kulttuureissa perhe, suku ja yhteisö useimmiten 
hoitaa vanhuksensa. Toisaalta vanhusten määrät Tam-
pereen maahanmuuttajataustaisesta väestöstä ovat suh-
teellisen pienet. Vuoden 2013 tilastokeskuksen tilaston 
mukaan vieraskielisistä noin viisi  prosenttia on yli 60-vuo-
tiaita (647 henkeä, koko vieraskielisten määrä 13852). 

Merkittävää on maahanmuuttajataustaisten ikäih-
misten ja heidän perheittensä ohjaaminen käyttämään 
kaupungin tarjoamia  ikäihmisten palveluita. Näitä ovat 
omaehtoinen toiminta ja ennaltaehkäisevän työn palve-
lut, kotona asumista tukevat palvelut sekä sairaala- ja 
pitkäaikaisen laitoshoidon palvelut. Palveluissa huomi-
oidaan maahanmuuttajien erityistarpeet mahdollisuuk-
sien mukaan, esimerkiksi silloin kun jo hankittu suomen 
kielen taito dementoitumisen takia unohtuu. Palvelujen 
kielelliset tarpeet pyritään huomioimaan uusissa rekry-
toinneissa.

Ikäihmistenkin osalta henkilöstön osaaminen on 
tärkeää ja se vaatii jatkuvaa osaamisen ylläpitoa ja ke-
hittämistä. Henkilöstöltä kotouttaminen vaatii palvelu-
järjestelmän tuntemista.  Yhteisiä palveluita käytettäes-
sä saattaa olla tarpeen myös kantaväestön vanhusten 
asenteiden ohjaaminen tulijoille myönteiseen suuntaan.

Toimintaa ohjaava tavoite                         Mittari                                                  Seurantavastuu

Maahanmuuttajataustaisten ohjaaminen 
tamperelaisille ikäihmisille tarkoitettujen 
palvelujen käyttäjiksi

Maahanmuuttajataustaisten palvelun 
käyttäjien osuus palvelujen käyttäjien 
kokonaismäärästä

Tilaajaryhmä
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Toimintaa ohjaava tavoite                         Mittari                                         Seurantavastuu

Asukasjakauma pysyy monipuolisena 
kaupungin asuntoyhteisöissä

Eri kieliryhmien osuus asukkaista Kaupungin asuntoyhteisöt 
(TVA ja VTS-kodit)

Asuminen on tärkeä osa kotoutumista. Kotouttamisen 
edistämistä koskevan lain perusteluissa todetaan, et-
tä kotouttamisen edistämiseksi kunnan ja muiden pai-
kallisten viranomaisten tulisi kehittää monimuotoista 
kaupunki- ja palvelurakennetta tarjoamalla sopivia toi-
mitiloja ja ehkäisemällä maahanmuuttajien eriytymistä 
omille asuinalueille.

Tampereen kaupunkistrategiaa tarkentavassa Kau-
punkirakenne ja ympäristösuunnitelmassa yksi asu-
mista koskeva tavoite on, että asuntomarkkinat ovat 
sosiaalisesti ja alueellisesti tasapainoiset ja houkutte-
levat ja että alueiden segregaatiokehitys on hidastunut. 
Tämä tavoite on johdettu kaupunkistrategian Kestävää 
yhdyskuntaa koskevasta strategisesta painotuksesta, 
jonka mukaan kaupungin asuntokanta ja asuinalueet 
houkuttelevat monipuolisuudellaan ja tarjoavat mahdol-
lisuudet kestäviin elämäntapoihin ja yhteisöllisyyteen. 
Lisäksi tavoitteena on, että kaupungissa on riittävästi 
kohtuuhintaisia vuokra-asuntoja.

Tampereella ei ole Hervantaa lukuun ottamatta mui-
ta asuinalueita, joissa maahanmuuttajien määrät oli-
sivat kasvaneet suuriksi. Hervannassa vieraskielisten 
määrä oli 4338 henkilöä vuoden 2013 lopussa, mikä on 
18 prosenttia alueen väestöstä. Seuraavaksi eniten vie-
raskielisiä oli Kaukajärvellä, jossa heitä oli 973 (8,1 %), 
Härmälässä 373 (7,7 %) Lentäväniemessä 280 (6,6 %) 
ja Lukonmäessä 279 (9,8 %).

Pelkästään määrällisten keskittymien perusteella ei 
voida todeta suoraan mitään alueen muusta kehityk-
sestä tai hyvinvoinnista. Myöskään keskittyneisyydelle 
ei ole olemassa yksiselitteistä raja-arvoa tai määritte-
lyä. Alueita arvioitaessa tulee kiinnittää huomiota myös 
niiden muihin ominaisuuksiin. Huolestuttavaksi keskit-
tyminen tulee silloin, kun huono-osaisuus ja sosiaaliset 
ongelmat kasaantuvat samalla alueelle. Keskittyminen 

voi olla myös myönteistä. Esimerkiksi yhteisöllisyyttä 
ilmenee usein enemmän monimuotoisilla ja maahan-
muuttajavaltaisilla alueilla. Tampereella tarjotaan uusil-
la asuinalueilla monipuolisia asumisen mahdollisuuksia 
siten, että niille rakennetaan erilaisia asuntotyyppejä, 
joissa on myös erilaisia asuntojen hallintamuotoja. Sa-
malla huolehditaan alueiden kokonaisvaltaisesta ke-
hittämisestä. Tampere on mukana valtakunnallisessa 
asuinalueiden kehittämisohjelmassa ”Oma Tesoma” 
–hankkeellaan (2013–2015), jossa koko alueen elin-
voimaisuuden kehittämisessä on yhtenä teemana 
segregaation ehkäiseminen. Hankkeessa kehitettävien 
menetelmiä on tarkoitus soveltaa myös kaupungin mui-
den alueiden kehittämisessä.

Maahanmuuttajat ovat asuntomarkkinoilla samassa 
asemassa kuin ketkä tahansa omistusasuntoa tai vuok-
ra-asuntoa etsivät asunnonhakijat. Myös kaupungin 
asuntoyhteisöissä maahanmuuttajat asutetaan samal-
la tavalla kuin valtaväestöön kuuluvat asunnonhakijat. 
Kaupungin asuinyhteisöissä asukasvalinnat tehdään 
asunnontarpeen mukaan siten, että kiireellisemmäs-
sä asunnontarpeessa olevat ovat etusijalla asukkaita 
valittaessa. Segregaation välttämiseksi pyritään kui-
tenkin siihen, että talojen asukasjakauma on mahdol-
lisimman monipuolinen eikä minkään ryhmän osuus 
kasva merkittävän suureksi yksittäisessä talossa kuin 
millään asuinalueellakaan. Maahanmuuttajia asutetta-
essa tavoitteena on, että heidän osuutensa ei nouse 
yli 20 prosentin. Asuinyhteisöt seuraavat kiinteistöjen ja 
alueiden asukasrakennetta säännöllisesti segregaati-
on välttämiseksi. Kiintiöpakolaisille  on varattu erikseen 
asuntoja Tampereen Vuokra-asunnot Oy:n hallinnoi-
masta asuntokannasta 194 kappaletta.

Tampereen maahanmuuttajainfo Mainiosta saa 
opastusta asumiseen ja kaupungin asuinyhteisöjen 
vuokra-asuntoja voi hakea Asuntotorilta ja Asuntotorin 
kotisivujen kautta.
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Kunnalle maksetaan valtion varoista laskennallista kor-
vausta kiintiöpakolaisten ja kansainvälistä suojelua saa-
vien  kotoutumista edistävän  toiminnan järjestämiseen. 
Tätä toimintaa järjestävät kaupunkiorganisaatiossa eri 
toimijat sosiaali- ja terveyspalveluissa sekä opetus- ja 
kulttuuripalveluissa. Lisäksi kotouttavia palveluja oste-
taan myös kolmannen sektorin toimijoilta.

Valtio korvaa kiintiöpakolaisina muuttavien lasken-
nalliset korvaukset neljän ensimmäisen vuoden osalta. 
Muiden humanitääristen muuttajien osalta korvauksia 
saadaan kuntaan kolmesta ensimmäisestä maassaolo-
vuodesta. Kaikkiaan tämä arviomääräraha on Tampe-
reen vuoden 2014 talousarviossa noin 1,8 miljoonaa 
euroa. Kunnalle korvataan sekä kiintiöpakolaisten että 
muiden pakolaistaustaisten henkilöiden toimeentulo
tukimenot täysimääräisenä kolmen vuoden ajan, huo-
mattavat sosiaali- ja terveydenhuollon kustannukset 
kymmenen vuoden ajan ja tulkitsemiskustannukset sii-
hen asti kun hän  saa Suomen kansalaisuuden. Valtio-
neuvoston asetuksen 1393/2011 kunnalle maksetaan 
valtion varoista laskennallista korvausta lain 9§:ssä tar-
koitetun alkukartoituksen järjestämisestä aiheutuneista 
kustannuksista. 

Valtion maksamaa laskennallista korvausta on käy-
tettävä nimenomaan kotoutumista tukevaan toimintaan. 
Kotouttavaksi toiminnaksi ei siis lasketa sellaista palve-
lua, jota kuka tahansa kuntalainen saa tarvitessaan.

Kaupungin talousarviossa valtiolta tulevat korvaukset 
kohdistetaan tilaajan tuloksi. Kotouttavaan toimintaan 
tarkoitetut menot sisällytetään ydinprosessien palveluti-
lauksiin. Tuotantoalueet budjetoivat palvelusopimuksen

mukaiset myyntitulot ja toimintaan kohdistuvat vastaavat 
menot.

Pakolaisten laskennallisten korvausten kohdistami-
nen tapahtuu kaupungin talousarvioprosessin mukai-
sesti. Tilaaja pyytää tarjoukset pakolaisten kotouttavan 
toiminnan palveluista, joita toimintayksiköt voivat jär-
jestää. Maahanmuuttajatyön pääkoordinaattori arvioi 
käytettävissä olevan valtion rahoituksen seuraavalle 
vuodelle ja tekee ehdotuksen rahoituksen kohdistami-
sesta ydinprosesseille. Tilaajajohtaja päättää pakolais-
ten laskennallisen korvauksen alustavan jaon talousar-
viovalmistelua varten. Tämän perusteella pakolaisten 
kotouttavan toiminnan tulot ja menot sisällytetään lau-
takuntien ja johtokuntien syksyn budjettiesityksiin. Lo-
pullisen päätöksen pakolaisten laskennallisen korvauk-
sen jaosta tekee valtuusto hyväksyessään talousarvion. 
Tilaajan ja tuottajan vuosisuunnitelmissa ja palveluso-
pimuksissa esitetään tarkemmin pakolaisten kotoutta-
vaan toimintaan kohdistetut resurssit ja täsmennetään 
palvelujen sisällöt.

Pakolaisten kotouttavaan toimintaan kohdistettujen 
laskennallisten korvausten käyttöä seurataan normaa-
lin palvelusopimusseurannan yhteydessä. Lisäksi maa-
hanmuuttajatyön pääkoordinaattorilla on mahdollisuus 
tehdä kyselyitä toimintaan osoitetun rahoituksen käytös-
tä. Toimintayksiköiden on pystyttävä erittelemään pa-
kolaisten kotouttavan toiminnan kustannukset. Talous-
arviovalmistelua varten toimintayksiköiltä pyydetään 
jatkossa vuosittain selvitys laskennallisten korvaus-
ten käytöstä.

Tavoite                                                  Mittari                                                        Vastuu

Korvauksen käyttöä seurataan tarkemmin Vuosittainen kooste/selvitys laskennalli-
sen korvauksen käytöstä eri yksiköissä

Tilaajaryhmä
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Kaupunki hyödyntää myös jatkossa eri rahoituskana-
via kehittämishankkeisiin asiakaslähtöisten kotoutta-
mispalvelujen kehittämisessä. Nämä hankkeet voivat 
olla myös poikkihallinnollisia ja sektori ja/tai kuntarajat 
ylittäviä.  

Valtionosuusjärjestelmä korostaa valtionosuuksien yleis-
katteellisuutta eli sitä, että kunta voi päättää valtionosuuk-
sien käytöstä.

Uusi valtionosuuslaki tulee voimaan 1.1.2015. Valti-
onosuusuudistus koskee kunnan peruspalvelujen valti-
onosuutta. Uudessa valtionosuusjärjestelmässä vieras-
kielisten määräytymisperuste laajennetaan koskemaan 
koko väestöä (aiemmin 6–15-vuotiaat), mikä nostaa vie-
raskielisyyden laskennallisten kustannusten suhteellista 
osuutta 0,2 prosentista 1,9 prosenttiin. Tampereelle val-
tionosuusuudistus on kuitenkin kokonaisuudessaan ta-
loudellisesti varsin epäedullinen. Valtionosuusleikkauk-
set kaventavat kaupungin rahoituspohjaa merkittävästi.

Peruspalvelujen valtionosuuden lisäksi saadaan 
opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuutta maahanmuut-
tajien perusopetuksen valmistavaan opetukseen sekä 
aikuisten maahanmuuttajien perusopetukseen.

Valtio maksaa erilliskorvauksia tietyistä maahan-
muuttajien palveluista kuten alaikäisten ilman huoltajaa 
Suomeen saapuneiden oleskeluluvan saaneiden lasten 
ja nuorten perheryhmäkodin menot ja huomattavat so-
siaali- ja terveyspalveluiden erityiskustannukset. Mikäli 
maahanmuuttaja tai hänen perheenjäsenensä on pako-
lainen  eikä vielä Suomen kansalainen ja mikäli asiointi 
tapahtuu sosiaali- ja terveyspalveluissa, koulun tai päi-
väkodin ja kodin välisessä yhteistyössä tai muuten liittyy 
kotouttamiseen, ovat tulkkaukset ja kirjalliset käännök-
set Tampereen kaupungin yksiköille valtion korvaamia. 
Nämä tulkkauspalvelut korvataan kunnalle ilman aika-
rajaa. Muille kuin pakolaisille annetuista tulkkaus- ja 
käännöspalveluista laskutetaan tilaajana ollutta viran-
omaistahoa. 

Avopalvelujen aikuisten sosiaalipalvelut hakee valti-
onkorvauksen Pirkanmaan ELY-keskukselta kaupungin 
puolesta. 

Maahanmuuttajien palvelujen menot sisältyvät toimin-
tayksiköiden talousarvioihin samalla tavalla kuin valta-

väestön palvelujen menot. Budjetoinnissa noudatetaan 
annettuja talousarvion laadintaohjeita. Maahanmuutta-
jat käyttävät myös kaupungin peruspalveluja ja näiltä 
osin ei ole tarpeen eritellä kustannuksia asiakasryh-
mäkohtaisesti ellei esim. valtion rahoituksen saaminen 
tms. sitä edellytä.  Kaupunginvaltuuston hyväksymässä 
talousarviokirjassa maahanmuuttajapalvelujen menoja 
ei esitetä erikseen. Toimintayksiköiden vuosisuunnitel-
missa ja palvelusopimuksissa voidaan esittää toimin-
taan kohdistettuja resursseja ja palvelujen sisältöjä tar-
kemmalla tasolla.

 

Pirkanmaan TE-toimiston kotisivuilla on maahanmuut-
tajille tietoa ja hyödyllisiä linkkejä. Maahanmuuttajille on 
kotisivulla myös englanninkielinen yhteydenottoloma-
ke. Informaatiota, opastusta ja ohjausta antavat myös 
valtakunnallinen Työlinja ja Pirkanmaan TE-toimiston 
puhelinpalvelu. Työnhakijaksi rekisteröitymisen jälkeen 
puhelinpalvelusta otetaan asiakkaaseen aina yhteyttä. 
Toimipaikoissa on myös verkkoneuvojia ja heiltä saa 
apua esimerkiksi asiakkaaksi rekisteröitymisessä.

Työ- ja elinkeinotoimisto käynnistää alkukartoituksen 
maahanmuuttajalle, joka on työtön ja rekisteröity työn-
hakijaksi työ- ja elinkeinotoimistoon. Alkukartoitus 
käynnistetään kahden kuukauden sisällä asiakkuuden 
alkamisesta tai alkukartoituspyynnöstä. Käytännössä 
TE-toimisto käynnistää alkukartoituksen noin kahden 
viikon kuluessa rekisteröitymisestä TE-toimiston asi-
akkaaksi. Rekisteröityminen tapahtuu verkossa. Mikäli 
se ei ole mahdollista, voi rekisteröityä käymällä lähim-
mässä TE-palvelussa. Tampereen TE-palvelu sijaitsee 
osoitteessa Pellavatehtaankatu 25. Alkukartoitukseen 
kutsutaan asiakkaan tilanteen ja tarpeen mukaan so-
siaalityöntekijä ja tulkki. Maahanmuuttajien alkukartoitus 
tapahtuu ajanvarauksella ja siihen asiakkaalle lähete-
tään henkilökohtainen kutsu.

Alkukartoituksessa selvitetään seuraavia työllistymi-
seen, opiskeluun ja kotoutumiseen liittyviä valmiuksia: 
luku- ja kirjoitustaito, suomen kielen taito, opiskelutai-
dot ja –valmiudet, aikaisempi koulutus ja työkokemus,  
erityistaitoihin liittyvä osaaminen ja muut vahvuudet, 
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omat työllistymis- ja koulutustoiveet sekä elämäntilan-
ne ja siitä johtuvat palvelutarpeet.

Alkukartoitus ja tarkentavat toimenpiteet tehdään asi-
akkaan äidinkielellä tai kielellä, jota asiakkaan voidaan 
todeta asian laatuun nähden riittävästi ymmärtävän. 

Maahanmuuttajalla, joka on rekisteröitynyt työttömäk-
si työnhakijaksi tai joka saa muuten kuin tilapäisesti 
toimeentulotukea, on oikeus yhteistyössä kunnan ja 
TE-toimiston kanssa laadittavaan kotoutumissuunnitel-
maan. Se voidaan laatia myös henkilölle, jos alkukar-
toituksen perusteella arvioidaan, että suunnitelma edis-
täisi hänen kotoutumistaan. Kotoutumissuunnitelman 
laatiminen käynnistetään viimeistään kahden viikon ku-
luttua alkukartoituksesta. Kotoutumissuunnitelman kes-
tosta, muuttamisesta ja keskeytyneen suunnitelman 
jatkamisesta sovitaan kunnan, TE-toimiston ja maa-
hanmuuttajan kesken.

Kotoutumissuunnitelmaan oikeuttava enimmäisaika 
on kolme vuotta maahanmuuttajan ensimmäisen kotou-
tumissuunnitelman allekirjoittamisesta. Aikaa voidaan 
erityistapauksissa, esimerkiksi sairauden tai äitiyslo-
man vuoksi, pidentää kahdella vuodella. Ensimmäinen 
kotoutumissuunnitelma on kestoltaan enintään yhden 
vuoden. 

Maahanmuuttajat ovat potentiaalista työvoimaa yrityk-
sille. Työ on yksi kotoutumisen kannalta tärkeimmistä 

seikoista. Sen avulla toivotaan löytyvän mielekäs rooli 
uudessa yhteiskunnassa. Työn kautta sosiaaliset kon-
taktit kantaväestöön mahdollistuvat ja henkilön kielitaito 
karttuu. Yrityksillä on monesti korkea kynnys rekrytoida 
maahanmuuttajia. Syyksi mainitaan usein puutteellinen 
kielitaito. Maahanmuuttajien työttömyysaste on keski-
määrin yli kaksinkertainen kantaväestöön verrattuna. 
Hallitusohjelman kirjauksen mukaan maahanmuut-
tajien työttömyys tulee puolittaa. Se ei tapahdu ilman 
erityisiä toimenpiteitä ja uusia näkökulmia. Uusia näkö-
kulmia maahanmuuttajien työllistymiskysymyksiin olisi 
hyvä käsitellä myös Yritys-Suomen toimijoiden kesken. 
www.yritys-suomi.fi   

Maahanmuuttajien työllistämistä on paljon argu-
mentoitu työvoiman tarjontalähtöisesti. TE-palvelujen 
uudistus muutti TE-toimistojen toiminnan kysyntäläh-
töiseksi ja laajemminkin katsottuna tehokkaampaa olisi 
valita näkökulmaksi sellainen työvoiman kysyntä, mihin 
työorganisaatioiden rekrytoinnit pohjautuvat. Rekry-
toinnissa on asetettu osaamis- ja toimintakykyvaati-
mukset, joiden selvittäminen on merkittävä osa onnis-
tunutta rekrytointia. Maahanmuuttajien työllistymisen 
kannalta on olennaista tunnistaa nämä tekijät kussakin 
rekrytointitilanteessa. 

Alueen tasolla tässä on oiva kenttä Yritys-Suomen 
kumppaneille nostaa vuosittaisessa toimintasuunnitel-
massa esille maahanmuuttajien rekrytointikäytännöt ja 
erityisosaamiset. Yritys-Suomen toimijoiden edustus 
tulee mukana kotouttamisohjelmatyössä. TE-toimiston 
PL 1-linjan yritys- ja työnhakijapalvelujen palveluvali-
koimassa on kattavasti palveluja jotka liittyvät työllisty-
miseen avoimille työmarkkinoille. Kansainvälistä työn-
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välitystä ja palvelua edustaa laaja EURES-järjestelmä 
asiantuntijoineen.

 

TE-palveluissa kotoutumista edistävä laki tarkoittaa 
käytännössä maahanmuuttaja-asiakkaan kielitaidon, 
työelämävalmiuksien ja ammatillisen osaamisen kasvun 
tukemista työvoimapoliittisin toimenpitein. TE-toimisto 
työskentelee paitsi asiakastasolla, myös yhteistyös-
sä kuntien, elinkeinoelämän, järjestöjen, kouluttajien 
ja muiden tahojen kanssa luoden yleisiä edellytyksiä 
onnistuneelle yksilölliselle kotoutumisprosessille. Ko-
toutumisprosessi onkin nähtävä vahvasti kaikkien yh-
teiskuntalohkojen konkreettisena yhteistyönä. Kunta-
tasolla sillä on kytkennät myös elinkeino-, koulutus- ja 
osaamisasioihin.

Kotoutumisen aikana TE-toimiston tehtäviin kuuluu 
kotoutumislain piirissä olevien asiakkaiden henkilökoh-
tainen ohjaustyö, asiakkaan motivointi sekä yksilöllisen 
kotoutumissuunnitelman laadinta ja toteutuksen tu-
keminen ja seuranta suhteessa työllistymiseen. Siihen 
sisältyy myös TE-toimiston keskeisen lainsäädännön 
asettamien oikeuksien, velvollisuuksien ja niistä aiheu-
tuvien seuraamusten henkilökohtainen informointi. 

Kotoutumisprosessi muodostuu asiakasta eteen-
päin vievistä palvelukokonaisuuksista ja eri työvoima-
poliittisista toimenpiteistä. Toimenpiteiden toteutumista 
seurataan asiakaskohtaisesti. Kotoutumisprosessissa 
asiakas ohjataan todetun kielikoulutustarpeen ja -ta-
son mukaisesti kielikoulutukseen, ammatilliseen koulu-
tukseen sekä valmennuspalveluihin. Koulutus voidaan 
toteuttaa työvoimakoulutuksena tai omaehtoisena kou-
lutuksena. Kotoutumisprosessin aikana asiakkaalla on 
käytössään palvelutarpeen mukaisesti TE-toimiston 
koko palveluvalikoima. 

Kotoutumiskoulutuksena oppivelvollisuusiän ylit-
täneelle maahanmuuttajalle järjestetään suomen tai 
ruotsin kielen opetusta ja tarvittaessa luku- ja kirjoi-
tustaidon opetusta sekä muuta opetusta, joka edistää 
työelämään ja jatkokoulutukseen pääsyä sekä yhteis-
kunnallisia, kulttuurillisia ja elämänhallintaan liittyviä 
valmiuksia. Kotoutumiskoulutukseen voi sisältyä myös 
aikaisemmin hankitun osaamisen tunnustamista ja tut-
kinnon tunnustamista sekä ammatillista suunnittelua 
ja uraohjausta. Kotoutumiskoulutuksen kielellisenä ta-
voitteena on, että maahanmuuttaja saavuttaa toimivan 
peruskielitaidon.

Kotoutumiskoulutus toteutetaan pääsääntöisesti 
työvoimakoulutuksena. Kotoutumiskoulutusta voidaan 
järjestää myös omaehtoisena opiskeluna. Työ- ja elin-
keinotoimisto ohjaa maahanmuuttajan työvoimakou-
lutuksena toteutettavaan kotoutumiskoulutukseen tai 
hakeutumaan omaehtoiseen opiskeluun. 

Maahanmuuttajalla, joka opiskelee omaehtoisesti, 
on oikeus kotoutumistukena maksettavaan työmarkki-
natukeen jos maahanmuuttajalla on työ- ja elinkeinotoi-
miston toteama koulutustarve ja jos TE-toimisto arvioi, 
että omaehtoinen opiskelu tukee maahanmuuttajan 
kotoutumista ja työllistymistä, tai opiskelusta on sovittu 
kotoutumissuunnitelmassa. Maahanmuuttajan kotoutu-
mista ja työllistymistä edistävän omaehtoisen opiske-
lun tukeminen kotoutumistuella edellyttää, että kyse on 
suomen tai ruotsin kielen opiskelusta taikka opiskelu 
tapahtuu pääasiassa suomen tai ruotsin kielellä. Kotou-
tumistuella voidaan tukea myös luku- ja kirjoitustaidon 
opiskelua. Tuettavaan omaehtoiseen opiskeluun voi 
opintojen lisäksi sisältyä työharjoittelua tai kansalais-
järjestö- taikka muuta vapaaehtoistoimintaa. Tuettavan 
omaehtoisen opiskelun kestosta vähintään puolet tulee 
olla opintoja tai niihin liittyvien tehtävien suorittamista.

Kotoutumisvaiheen päätyttyä työttömien maahan-
muuttajien palvelusta vastaavat TE-toimiston palvelu-
linjat. Palvelut tuotetaan normaaliuden periaatteella eli 
maahanmuuttajien palvelut tuotetaan samoilla periaat-
teilla kuin kantasuomalaistenkin palvelut. Kotoutujalla 
on velvollisuus osallistua toimenpiteisiin samoin kuin 
kantaväestölläkin. Viranomaisilla on velvollisuus tarjota 
aktiivisesti toimenpiteitä määrärahojen rajoissa. 

 

Osalla kotoutujista on sellaisia terveydellisiä ja/tai so-
siaalisia ongelmia että ne vaikuttavat merkittävästi 
kotoutumiseen. Osa ongelmista vaikuttaa suoraan op-
pimiskykyyn, osa välillisesti. Tampereen kaupungin, 
TE-palvelun ja kolmannen sektorin toimijoiden haas-
teeksi voidaan nostaa kotoutuvien palvelut tilanteessa 
jossa TE-palvelu ei asiakasta voi auttaa. Tällöin vaih-
toehtoja pitäisi löytyä asiakaslähtöisen tarpeen mukai-
sesti sosiaalisen kuntoutuksen, työkokeilun ja palkka-
tuen avulla. 
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Kotouttamislain mukaisesti Tampereen kaupunki voi kotouttamisohjelman laatimisen yhteydessä mää-
ritellä myös pakolaisten vastaanotosta. Tampere laatii vastaanotosta suunnitelmansa mukaisen sopi-
muksen Pirkanmaan ELY-keskuksen kanssa.

Tampereen pakolaisten vastaanottokiintiöön kuuluu :

• Kiintiöpakolaisia 
YK:n pakolaisjärjestö UNHCR:n vuosittain Suomelle esittämät kiintiöpakolaiset

• Hätätapauksia 

• Alaikäiset ilman huoltajaa 
Suomeen tulleet ja oleskeluluvan saaneet lapset ja/tai nuoret perheryhmäkoti Satakielessä.

Lisäksi kiintiön puitteissa voidaan ottaa vastaan erikseen kaupungin ja ELY-keskuksen kesken niin 
sovittaessa myös 

• Vastaanottokeskuksista yksinhuoltajaperheitä,  
joilla on hoitosuhde aloitettu TAYS:ssa ja tarvitsevat erityistä hoitoa ja moniammatillista tukea

• Vaikeasti sairaita ja monivammaisia, 
jotka tarvitsevat erityissairaanhoitoa ja erityistä tukea

• Muut  erityisistä syistä kuntaan osoitetut

Itsenäisesti kaupunkiin muuttavat, joista ELY ei ole tehnyt osoitusta vaikka ovatkin saaneet oleskelu-
luvan humanitäärisin perustein, eivät kuulu tähän kiintiöön. Heidän mahdollinen asiakkuutensa kuuluu 
hoidettavaksi osana normaalia kuntalaispalvelua. Perheenyhdistämisen kautta tulevien määrä on vä-
häinen eikä heitä lasketa kiintiöön.  

Tampereen tavoitteena pitkällä aikavälillä on, että se voisi ottaa vastaan jatkossa pakolaiskiintiöön 
kuuluvia 0,1 % väestömäärästään. Se pyrkii kehittämään taloudellisen tilanteensa puitteissa vastaan-
ottojärjestelmäänsä tämän tavoitteen mukaiseksi. Kuluvan valtuustokauden kuluessa kaupunki tekee 
sopimuksen ELY-keskuksen kanssa 100 pakolaisen vastaanotosta vuosittain.
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Sitoumuksemme kotouttaa maahanmuuttajia ja maahanmuuttajayhteisöjä Euroopan kaupungeissa 

Me allekirjoittaneet kaupunginjohtajat arvostamme myötävaikutusta, jonka maahanmuutto ja maahanmuuttajat 
ovat antaneet Euroopan kaupungeille. Viimeisten vuosikymmenten ja -satojen aikana maahanmuuttajat ovat saa-
puneet kaupunkeihin tuoden mukanaan uutta tietoa ja tuoreita ideoita, joiden myötä niin tieteet ja taiteet kuin 
kauppa ja talouskin ovat kehittyneet. Maahanmuuttajilla on avainasema sen elinvoiman ja monimuotoisuuden 
luomisessa, josta saamme nykyään nauttia kaupungeissamme. 

Ilmiö jatkuu edelleen. Entistä avoimempi taloudellinen yhteistyö sekä konfl iktien ja ilmastonmuutoksen kaltaiset 
maailmanlaajuiset haasteet lisäävät maahanmuuttoa Eurooppaan. Suurin osa maahanmuuttajista, jotka tulevat 
töihin, opiskelemaan, liittymään perheensä seuraan tai hakemaan turvapaikkaa edelleenkin asettautuvat kaupun-
keihin. Jotkut viipyvät vain lyhyen aikaa, kun taas toiset päättävät asettua aloilleen ja tehdä kaupungista itselleen 
kodin. 

Tiedämme, että maahanmuutto tuo mukanaan taloudellisia, kulttuurisia ja yhteiskunnallisia etuja, mutta myös 
haasteita. Kun osa maahanmuuttajista menestyy, kuuluu osa heistä kaupunkiemme köyhimpiin ja kokee talou-
dellista ja terveydellistä eriarvoisuutta. Tämä eriarvoisuus ei ainoastaan hankaloita maahanmuuton tarjoamien 
mahdollisuuksien täyttä hyödyntämistä vaan se toimii myös kotoutumisen esteenä. 

Kotoutuminen on kaksisuuntainen prosessi, joka rakentuu tulijoiden ja kantaväestön väliseen myönteiseen sitou-
mukseen. Prosessissa on mukana koko elämän kirjo: taloudellinen, sosiaalinen, kulttuurinen, yhteiskunnallinen 
ja poliittinen, ja se saattaa jatkua hyvinkin kauan saapumisen jälkeen. Paikallisen kielen oppiminen ja puhuminen 
on ratkaisevan tärkeää, ja se onkin välttämätöntä, kun ollaan vuorovaikutuksessa kaupungin muiden asukkaiden 
kanssa. Suurimmat haasteet, jotka meidän on kyettävä kohtaamaan ovat polarisaatio eli eriytyminen sekä vastak-
kainasettelu, joka syntyy tulokkaiden ja kantaväestön välille, mikäli kotouttamisprosessi epäonnistuu. 

Koska kaupunginjohtajilla on takanaan pitkä historia uusien tulijoiden vastaanottamisessa ja kotouttamisessa 
Euroopan kaupunkeihin, meillä on myös keskeinen rooli kotouttamisen toteutuksessa sekä kansallisen että eu-
rooppalaisen kotouttamispolitiikan muodostamisessa. 

Meidän kotouttamisvisiossamme jokainen kaupunkilainen voi kehittää taitojaan, ja jokaisella on yhtäläinen mah-
dollisuus hyvään, ihmisarvoiseen elämään turvallisessa ympäristössä. Vaikka jotkut kaupungit ovat kehittäneet 
kotouttamisstrategiansa nimenomaan maahanmuuttajille, kukin kaupunki tarkastelee toimiaan myös laajemmas-
sa monimuotoisuuden ja tasa-arvopolitiikan mittakaavassa. Tämä ei käsitä ainoastaan etnistä alkuperää ja us-
kontoa vaan myös sukupuolen, seksuaalisen suuntautumisen, iän ja vammaisuuden.

Tähän Integrating Cities –peruskirjaan on kirjattu kaupunkiemme velvollisuudet ja vastuu-alueet päättäjinä, palve-
luntarjoajina, työnantajina sekä tavaran ja palveluiden ostajina. Se valjastaa tarjoamaan yhtäläiset mahdollisuudet 
kaikille asukkaille, kotouttamaan maahanmuuttajia ja hyväksymään väestön monimuotoisuus, joka on kaupun-
geissamme arkipäivää.
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Päättäjinä me 
Kerromme aktiivisesti sitoumuksestamme tarjota yhtäläiset mahdollisuudet koko kaupungin väestölle.
Edistämme yhtäläistä saatavuutta ja tasavertaisuutta kaikissa toimissamme. 
Helpotamme maahanmuuttajayhteisöjen osallistumismahdollisuuksia päätöksentekopro-sesseihim-
me ja poistamme mahdolliset esteet osallistumisen tieltä.

Palveluntarjoajina me 1
Tuemme maahanmuuttajien yhdenvertaista mahdollisuutta käyttää palveluita, joihin he ovat oikeutet-
tuja. Näitä ovat erityisesti kielenoppimiseen, asumiseen, työllisyyteen, terveyteen, sosiaalihuoltoon ja 
koulutukseen liittyvät palvelut. 

Varmistamme, että palveluntuottajat ymmärtävät maahanmuuttajien tarpeet ja vastaavat niihin.

Työnantajina me 
Ryhdymme tarvittaviin toimenpiteisiin, jotta kaupunkimme monimuotoisuus heijastuisi myös henkilös-
tön rakenteessa. 

Varmistamme, että kaikki työntekijät, maahanmuuttajataustaiset mukaan lukien, kokevat tulevansa 
esimiestensä ja työtoveriensa oikeudenmukaisesti ja tasapuolisesti kohtelemiksi. 

Autamme henkilöstöä ymmärtämään ja huomioimaan monimuotoisuuteen ja tasa-arvoon liittyvät ky-
symykset työpaikalla. 

Tavaroiden ja palveluiden ostajina me 
Sovellamme tasa-arvon ja monimuotoisuuden periaatteita hankinnoissa ja kilpailuttamisessa.
Edistämme tasa-arvon ja monimuotoisuuden periaatteita toimeksisaajiemme keskuudessa.  
Tuemme tasa-arvon ja monimuotoisuuden periaatteita tavarantoimittajiemme keskuudessa.

Tämän peruskirjan allekirjoittajilla on erilaisia palveluvelvollisuuksia julkisten palveluiden tuottajina. Mikäli alle-
kirjoittajakaupunki on suora palveluntuottaja, se sitoutuu tämän peruskirjan suosituksiin. Mikäli allekirjoittajakau-
punki ei ole suora palveluntuottaja, se sitoutuu suosittelemaan tämän peruskirjan ehtoja palveluntuottajilleen.

 1
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Neljännessä Integrating Cities -konferenssissa Lontoossa me päättäjinä, palveluntuottajina, työnantajina sekä 
tavaran ja palveluiden ostajina sitoudumme tähän peruskirjaan ja sitoudumme edistämään niitä pyrkimyksiä, jotka 
olemme tässä peruskirjassa todenneet. Tämän saavuttaaksemme me 

  • sitoudumme kehittämään ja toteuttamaan toimintasuunnitelman tämän peruskirjan täytäntöön panemi- 
    seksi joko osana laajempaa tasa-arvo- ja monimuotoisuusstrategiaa tai nimenomaan maahanmuutta- 
    jien kotouttamisen strategiaa, joka heijastaa kaupunkiemme institutionaalista tilannetta

  • seuraamaan kehitystä tässä peruskirjassa mainittujen pyrkimysten saavuttamiseksi käyttämällä yhtei- 
    siä indikaattoreita ja julkaisemalla EUROCITIESin kautta raportin lopputuloksista vuonna 2011

  • jatkamaan ponnisteluitamme paikallisten kotouttamispolitiikkojen parantamiseksi vertaisarviointien ja  
    muiden yhteisten oppimis- ja tiedonvälityskeinojen avulla

 • osallistumaan yhdessä EUROCITIESin kanssa keskusteluun valtiojohtajien ja eurooppalaisten toimi-  
   elinten kanssa siitä, kuinka kehittää kaupungeille tarjottavaa tukea.

 • takaamaan, että Euroopan kilpailulainsäädäntö ei haittaa sosiaalisten kriteereiden soveltamista julki- 
   sissa hankinnoissa ja julkisten palvelujen tarjonnassa; tarjoamaan selkeät lainsäädännölliset puitteet 
   ja käytännön ohjeet sosiaalisten kriteerien soveltamiseksi näillä alueilla; 

 • tukemaan ohjelmia, jotka lisäävät tietoisuutta ja parantavat palveluntuottajien kykyä vastata kaupunki- 
   en monimuotoisen väestön tarpeisiin

 • tarjoamaan tukea varojen ja käytännön informaation avulla syrjinnänvastaisen lainsäädännön ja moni- 
   muotoisuuspolitiikan soveltamiseksi;

 • tukemaan oppimisprosesseja, jotka auttavat kaupunkeja saavuttamaan tämän peruskirjan tavoitteet ja  
   seuraamaan siinä edistymistä. 



Kotouttamisohjelma 35

Tämä peruskirja uudistaa ja päivittää EUROCITIESin sitoumuksen maahanmuuttajien kotouttamisprosessiin ja 
hallitun maahanmuuton edistämiseen yhä monimuotoisemmissa kaupunkiyhteisöissämme. 

Vuonna 2004 EUROCITIES esitti ensimmäisen yhteisten periaatteiden kokoelmansa yhtenäisempien ja integ-
roidumpien kaupunkien puolesta julistuksessaan Contribution to Good Governance concerning the integration of immi-
grants and reception of asylum seekers. Vuonna 2006 käynnistyi Integrating Cities -prosessi, joka on EUROCITIESin 
ja Euroopan komission yhteinen hanke, joka edistää EU:n yhteisiä kotouttamisen perusperiaatteita pai-kallisella 
tasolla. Integrating Cities virallistettiin Euroopan komission ja EUROCITIESin yhteistyöprosessiksi ns. Milanon 
julistuksessa vuonna 2007. Julistus sisältää:
 
  •  Integrating Cities -konferenssisarjan, joka tuo yhteen eurooppalaisia kaupunkeja, Euroopan komission,  
    valtiojohtajia ja kotouttamisasioiden parissa työskenteleviä kansalaisjärjestöjä. Ensimmäiset neljä konfe 
    renssia pidettiin Rotterdamissa, Milanossa, Berliinissä ja Lontoossa 
     •  säännöllisen keskusteluyhteyden menettelytavoista kaupunkien edustajien ja Euroopan komission välillä
     •  yhteisiä kaupunkien välisiä kotouttamishallintoon liittyviä oppimisprojekteja.
 
Tämä asiakirja syntyi EUROCITIESin Migration & Integration -työryhmän sekä Diversity and Equality in European 
Cities -projektin työn tuloksena. Projekti on vertaisarviointiprojekti Amsterdamin, Berliinin, Leedsin, Lontoon ja 
Rooman välillä ja jota osaltaan rahoittaa Euroopan kolmansien maiden kansalaisten kotouttamisrahasto.
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